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زمان ترک مخاصمه
سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

از مناسبات جدید ایران و آمریکا پس از پیروزی ترامپ سخن گفت و پیشنهاد داد:

3
افق

تضاد منافع در باکو
غیبت رؤسای جمهور در اجلاس آذربایجان

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

انتخابات آمریــکا و روی کار آمدن ترامپ را از چند 
جهت می توان بررســی کرد. نخست، مســائل  داخلی 
آمریکا و حوادثی اســت که طی 4 سال گذشته رخ داده 
اســت. از اعتراض دونالد ترامــپ و هوادارانش به نتایج 
انتخابــات و حمله به کنگره تا تشــکیل ده ها پرونده در 
مسائل مختلف کیفری علیه ایشان، هیچ کدام نتوانست 

مانع حضور او در انتخابات و کسب پیروزی شود. 
در آمریکا، رئیس جمهور بالاترین مقام کشور است 
و اساســاً مقامی صوری یا نمادین نیست. ممکن است 
برخی در ایران پرسش شــان این باشــد که چرا جامعه ای  
اعم از جمهوری خواهان و کســانی کــه در انتخاباتی با 
مشــارکت بیش از 70 درصد شــرکت کرده اند، حواشی 
آقای ترامپ برایشان مهم نبوده است؟ و چرا این مسائل 
مانع نشد تا ترامپ از شرکت در انتخابات بازدارنده شود؟ 
ممکن است بســیاری در ایران فکر کنند این اتفاق که 
آدمی با ده ها پرونده توانســته در انتخابات شرکت کند، 
یرا جامعه از آنجایی  خصوصیت مثبتی قلمداد شــود ز
که انتخابات کشور برایش مهم است به اتهاماتی چون 
انحرافــات و اتهامات ترامپ توجــه نکرد. ضمن اینکه 
قوانین و مقررات آمریکا این اجازه را می دهد که فردی 

با این حد از اتهامات بتواند در انتخابات شرکت کند. 
به هر حال ممکن است که در ایران از چنین وضعیتی 
برداشت مثبت نشود. اما به هر حال عامه مردم آمریکا 
به هیچ وجه آزادی خودشــان در انتخاب رئیس جمهور 
را محدود نمی کنند. یعنی وقتی به نقطه ای می رســند 
که دســت به انتخاب بزنند، ایــن انتخاب با هیچ قانون 
و هیچ حجمــی از تخلفات و اتهامــات محدود نخواهد 
شد. این نکته مهمی است که باید به آن توجه کرد. این 
مساله همچنین نشــان می دهد که آزادی درون آمریکا 
آنقدر برای مردم این کشور اهمیت دارد که هیچ اتهامی 

نمی تواند فردی را از معرض انتخاب مردم دور کند. 
نکتــه دوم، بحــث رقابت های جــدی انتخاباتی در 
آمریکا و توجه جامعه این کشــور به واقعیت هاســت. 
مردم به کسی که توانســت همه گیری کرونا در گذشته 
را کنترل کند، تــورم را کاهش دهد و رفــاه بدون تورم 
را محقــق کند و مدیریــت اقتصاد را به دســت بگیرد، 
رای دادند. البته این مســاله عمدتاً بدین معنا نیســت 
که انتخاب آقای ترامپ به سیاســت های بین المللی او 

مربوط نمی شود، خیر.
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گزارش یک

مازوت ســوزی در نیــروگاه شــازند اراک از امروز 
متوقف شد. این خبر را نادرقلی ابراهیمی، نماینده مردم 
اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شــورای اسلامی 
داد و اعلام کــرد کــه رئیس جمهور پــس از برگزاری 
نشســت کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا ویژه استان 
مرکزی گفته که » به هیچ عنوان در نیروگاه شازند نباید 
مازوت ســوزی صورت گیــرد و وزارت نیرو را مکلف 
کرد که برای رفع ناترازی برق، برنامه شفاف خاموشی 

ساعتی را اعلام و به اطلاع مردم برساند«. 
محمدجعفــر قائم پناه، معاون اجرایی پزشــکیان با 
بیان اینکه »پیشــاپیش از مردم برای این خاموشــی ها 
عذرخواهــی می کنیــم«، افــزود کــه وزارت نیــرو 
ساعت های خاموشی را تنظیم و به مردم اعلام خواهد 
کرد. او افزود: »براســاس مصوبه دولت، اســتفاده از 
ســوخت مازوت در 3 نیــروگاه اراک، کرج و اصفهان 
ممنوع شده اســت. این اتفاق ممکن است به کاهش 
برق در شبکه توزیع و خاموشی منجر شود اما چاره ای 
نداریم زیرا نمی توانیم شــاهد مرگ مردم بر اثر آلودگی 

هوا باشیم«.
بعد از آن فاطمه مهاجرانی،  سخنگوی دولت نیز در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت که »شرط عدالت نیست 
برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه آن 
را پرداخت کند و از همین رو به دســتور رئیس جمهور 
مازوت ســوزی در 3 نیروگاه اراک، کرج و اصفهان که 
شــرایط ویژه ای دارند، متوقف می  شود و می توان برای 
مدت محدودی، »خاموشی منظم« را جایگزین »تولید 

سم« برای عموم شهروندان کرد«.
مازوت، ماده ای  اســت که در انتهای پروسه تقطیر 
نفــت باقــی می ماند ولی چــون قابل احتراق اســت 
در کشــورهایی ازجمله روســیه، مصر، قزاقســتان، 
کره شــمالی و ایران به  عنوان یک ســوخت گرمایشی 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. مازوت ســوزی از دیرباز 
در فصل ســرما برای کمبود گاز در کشور رواج داشته 
اســت. با اینکه ایــران منابع گازی فــراوان دارد اما به 
خاطر افزایش ســالانه تفاضا، نمی تواند گاز را به همه 
مشترکان برساند. از این رو است که اولویت گازرسانی 
با منازل و واحدهای مسکونی است؛ بقیه به نیروگاه ها 
و صنایع فولاد و سیمان و پتروشیمی می رود. اینجاست 
که هر چقدر گاز کم بیاید؛ مازوت به ســرعت جای آن 

را می گیرد. 
ایــران در ۱۴ نیروگاه کشــور مازوت می ســوزاند این 
درحالی اســت که ایران بعد از روسیه بزرگ ترین ذخایر 
گازی جهان را دارد. ولی به علت بالا رفتن مصرف داخلی 
گاز، ایــران حالا در تامین گاز نزدیک به ۱0 درصد کمبود 
دارد. کشــور ما این اصطلاحاً »ناترازی« را با سوزاندن 
مازوت جبران می کند. اما مشکل ریشه دارتر این است که 

سبد سوختی ایران به  شدت به گاز وابسته است.

 W !مناسب نیست
براســاس گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس، از 
»واکاوی امنیت انرژی در ایران از منظر تنوع در ســبد 
تولید برق« وضعیت ایران در تنوع ســبد تولید برق در 
مقایسه با سایر کشــورها مناسب نیست و ایران از این 
نظر در رتبه ۱3۱ جهان قــرار دارد و بیش از ۹0 درصد 

تولید برق کشور از طریق نیروگاه های حرارتی است.
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خاموشی
یا زندگی؟

با دستور رئیس جمهور
مازوت سوزی در سه نیروگاه متوقف شد
تا جان مردم بیشتر از این آسیب نبیند،

اگرچه عوارض توقف مازوت سوزی
ممکن است خاموشی باشد!

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

است قطعی  مقاومت،  پیروزی 
سخنان رهبر انقلاب در دیدار با خبرگان

2
رهنمود

5
تماشا

مدیر سایه، دبیر شد
درباره انتخاب منوچهر شاهسواری



 سال هفتم  شماره 021830
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کانال سازندگی

 ۷۰ درصد وزرای پزشکیان
به او رای نداده اند!

حشــمت الله فلاحت پیشه، رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملــی و سیاســت خارجی می گویــد که وقتی 
انتخابات صورت گرفت به طور طبیعی آقای پزشکیان 
باید در ستادش می نشســت و افرادی را به عنوان وزیر 
و ... مشــخص می کرد. وقتی برای این افراد جنگید و 
دید که نمی تواند، یک ســری افرادی را برای حضور در 
کابینه انتخاب کرد که شــاید ۷0 درصد به ایشــان رای 
نداده و حتی برخی ها هم توهین کرده بودند، همین نوعی 
دلســردی ایجاد کرد. فلاحت پیشــه با اشاره به ادبیات 
رؤســای جمهور قبل و بعد از انتخابات گفت: به مردم 
می گویند برای تغییر آمده ایم اما ادبیات شــان به گونه ای 
شکل می گیرد که برای تداوم آمده اند. او در گفت و گویی 
که با خبرآنلاین داشت، تاکید کرد، یکی از ظلم هایی که 
به انتخابات در ایران می شــود این است که هر کسی در 
انتخابات پیروز می شود، جریاناتی سعی می کند ایشان 

را وادار کند که بگوید من نماینده تداوم هستم نه تغییر.

استقبال از تصمیم رئیس جمهور
تهــران؛  هفتــه  ایــن  جمعــه  نمــاز  در 
حجت الاسلام والمســلمین ابوترابــی از اقــدام دولت 
تشــکر کرد و گفت: از اقدام درســت و مبتنی بر قانون 
دولت محترم نسبت به توقف مصرف مازوت 3 نیروگاه 
در اســتان های البرز، مرکزی و اصفهان تشکر دارم. با 
این تصمیم منطقی از ســوختن حــدود ۱۶ میلیون تن 
مازوت جلوگیری می شــود و نقــش موثری در کاهش 
آلودگی هوا و ارتقاء ســطح سلامت هموطنان خواهد 
داشــت. وی همچنین افزود: انتخاب شرکای خارجی 
از میان کشــورهایی که امکان تعریف منافع مشــترک 
با جمهوری اسلامی ایــران را دارند از مهم ترین اصول 
تحول و برون رفت از تنگناهای اقتصادی موجود است.  
ســرمایه گذاری مستقیم خارجی یکی از عوامل کلیدی 
برای حضور تدریجی اقتصاد ملی در اقتصاد بین الملل 
اســت. ســرمایه گذاری خارجی بــر متغیرهای کلان 
اقتصادی نظیر اشــتغال، صادرات، مصرف و پس انداز 
تاثیر می گذارد و نقش مهمی در رشــد اقتصادی کشور 
ایفا می کند برای دســتیابی به رشد اقتصادی ۸ درصد 

باید امکان جذب معادل یک تریلیون یورو فراهم شود.

اقتصاد ترامپی
اهمیت بازگشــت ترامپ برای ایــران اما در اینجا و 
مســائل نظامی و منطقه خلاصه نمی شد. وجه اهمیت 
دیگر نتیجه انتخابات آمریکا برای ما تاثیر آن در اقتصاد 
است. اقتصادی که به قدر کافی آشفته است و هر روز 
نیز حال و احوال بدتری پیدا می کند. سخنگوی دولت 
دیروز تاکید کرد که آمدن ترامپ تاثیری در معیشت مردم 
نخواهد داشــت اما نوســانات بازار و بالا و پایین رفتن 
قیمت دلار و طلا و ... سبب افزایش نگرانی هایی مردم 
است. محمود جامساز، اقتصاددان درباره تاثیر بازگشت 
و سیاســت های ترامپ بر وضعیت اقتصــادی ایران به 
»نامه نیوز« گفت: »در اردیبهشت سال ۹۷ وقتی آقای 
ترامپ از برجام خارج شد، تورم کشور به  شدت افزایش 
یافت و تاکنون هم روند افزایشــی ادامه داشــته و دارد. 
چنین شرایطی بر اقتصاد ایران تاثیرات به شدت مخربی 
به همراه داشــت که در وضعیــت نامطلوب متغیرهای 
اقتصادی منعکس است. گرچه در دوران آقای بایدن، 
آمریکا قدری چشــمش را بر دور زدن تحریم ها بست 
اما نمی شــود انکار کرد که در دوره او هم تاثیر تحریم ها 
همچنان وجود داشــت. اکنون که انتخابات آمریکا به 
پایان رسیده، قیمت دلار در ایران از ۷0 هزار تومان فراتر 
رفته که نشــان دهنده رشد انتظارات تورمی در ارتباط با 
تغییرات در کاخ سفید اســت. البته فقط اقتصاد ایران 
نیســت که از تغییر و تحولات در آمریکا تاثیر می  پذیرد 
بلکه ارز برخی از کشورهای شــرق آسیا هم زمانی که 
هنــوز انتخابات آمریکا به پایان نرســیده بــود و هنوز 
پیروزی ترامپ به طور رســمی اعلام نشده بود، در برابر 
دلار تضغیف شــد و بورس ها هم نسبت به این تغییرات 
واکنش نشان دادند. به هر حال هر تغییری در سیاست 
خارجی آمریکا به سبب حجم بزرگ اقتصاد این کشور 
که فراتر از 2۸ تریلیون دلار است و نقش پرقدرت دلار 
بــه  عنوان یــک ارز جهان روا در چرخــه پولی جهان، 

اقتصاد جهانی را تحت تاثیر قرار می دهد.

رهبر معظــم انقلاب اسلامی صبح روز پنج شــنبه در دیدار 
اعضای مجلــس خبرگان، این مجلــس را مرتبط ترینِ نهادها 
با انقلاب خواندند و با اشــاره به برخــی انگیزه ها و فعالیت ها 
برای متوقف کردن انقلاب و به عقب بازگرداندن حرکت ملت، 
گفتند: عمده مســئولیت رهبری حفظ جهت گیری کشــور به 
سمت اهداف انقلاب است؛ بنابراین مجلس خبرگان که نقش 
منحصربه فردی در تعیین رهبری دارد، اهمیت بی بدیلی  می یابد.
آیت اللــه خامنه ای همچنین با اشــاره به بالندگی، پویایی و 
ادامه مقابلــه قدرتمندانه حزب الله و حمــاس، تاکید کردند: 
براســاس وعده های تردیدناپذیــر یاری خداونــد و بر مبنای 
تجربیات مقابله پیروز حزب الله و حماس در دهه های گذشته، 
حوادث اخیر قطعاً پیروزی جبهه  حــق و مقاومت را به دنبال 

خواهد داشت.
در این دیدار که در پایان اجلاسیه دوم دوره ششم خبرگان 
انجام شد، رهبر انقلاب با اشاره به جایگاه مجلس خبرگان در 
قانون اسلامی و نظام، این مجلس را از لحاظ مفهوم ارتباط 
با انقلاب اسلامی از انقلابی ترینِ نهادها برشمردند و گفتند: 
علت استفاده از این تعبیر، نقش خبرگان در گزینش رهبری 

است.
آیت اللــه خامنه ای، هدف اصلی انــقلاب را »محقق کردن 
توحید« به معنای وسیع اجرای دین اسلام در کشور و در زندگی 
مردم خواندنــد و افزودند: رهبری مامور اســت، جهت گیری 

حرکت کشور و نظام به سمت این هدف اساسی را حفظ کند.
ایشان با اشاره به برخی انگیزه ها برای مانع تراشی در تحقق 
جامعه توحیدی در کشــور، گفتند: می خواهند حرکت انقلاب 
و نظام را در این مســیر متوقف کنند و اگر توانستند با بازگشت 
به عقب، وضع ارتجاعی گذشــته را ولــو در ظاهر و لباس نو، 
تکرار کنند. رهبر انقلاب با اشاره به انحراف انقلاب های بزرگی 
مانند انقلاب کبیر فرانســه و انقلاب شــوروی در یکی دو دهه 
بعد،  افزودند: خطر بازگشــت به عقب برای همه حرکت های 

بزرگ مردمی وجود دارد.
ایشــان با استناد به هشــدارها و تذکرات متعدد قرآن کریم 
درباره بازگشــت به عقب بــه  عنوان یک خطر بســیار مهم، 
افزودنــد: پروردگار در قرآن مجید تهدید می کند که اگر از کفار 
اطاعت کردید، دچار عقب گرد و ارتجاع می شــوید و یا اینکه 

کفار شما را بعد از ایمان، دوباره به کفر برمی گردانند.
آیت الله خامنــه ای، جلوگیری از انحراف و عقب گرد در هر 
نظامی را نیازمند یک عامل مهم دانســتند و افزودند: در نظام 
اسلامی این ماموریت بسیار بزرگ بر عهده رهبری و مسئولیت 
انتخاب ایــن عامل تعیین کننده نیز بــر دوش مجلس خبرگان 
اســت. ایشــان در تبیین اهمیت این مجلــس افزودند: وجود 
مجلس خبرگان نشان می دهد در حرکت مستمر نظام به سمت 
اهداف، هیچ وقفه ای ایجاد نمی شــود؛ چراکه در صورت نیاز، 
خبرگان بی درنگ رهبر بعدی را مشخص می کنند و این تسلسل 

با قدرت و قوت و توانایی کامل وجود خواهد داشت.
رهبر انقلاب وابسته نبودن نظام به اشخاص را یکی از حقایق 
نهفته در روندِ بی درنگ انتخاب رهبری دانســتند و گفتند: این 
جابه جایی ها نشــان می هد که اگرچه اشخاصی ماموریت هایی 
دارند که باید انجام شود اما نظام وابسته به آنها نیست و می تواند 

راه خود را بدون این اشخاص هم ادامه بدهد.
ایشان در همین زمینه به هشدار خداوند در سوره آل عمران به 
مسلمانان اشاره کردند و گفتند: خداوند در سال سوم هجرت که 
هنوز نظام اسلامی قوام نیافته، مسلمانان را ملامت می کند که 
اگر پیامبر اعظم)ص(-یعنی اصلی ترین شخص نظام هستی- 

فوت کند یا کشته شود، شما به عقب بازمی گردید؟
آیت اللــه خامنه ای نکات بیان شــده درباره اهمیت جایگاه 

خبرگان را نشــان دهنده ضرورتِ نهایت دقت و توجه خبرگان 
در گزینش رهبری خواندنــد و افزودند: باید کمال دقت را در 
تشخیص شرایظ ذکر شــده در قانون اساسی برای رهبر به کار 
برد تا همه شــرایط ازجمله اعتقاد قلبی راسخ به مسیر و هدف 
انقلاب و آمادگی برای حرکت مســتمر و بدون خستگی در این 

راه، در او تشخیص داده شود و شایسته مسئولیت باشد.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشــان با اشــاره به 
تقارن این ایام با اربعین شهادت مجاهد بزرگ و خستگی ناپذیر 
زمان، شهید سیدحســن نصرالله، یاد او و دیگر فرماندهان و 
بزرگان مقاومت ازجمله شــهیدان هنیه، صفی الدین، سنوار و 
نیلفروشان را گرامی داشــتند و گفتند: این شهیدان به اسلام و 

جبهه مقاومت، عزت و قدرت مضاعف دادند.
ایشــان حزب الله را یادگار ماندگار شهید نصرالله خواندند 
و افزودند: حزب الله به برکت شــجاعت، درایت، صبر و توکل 
عجیب سیدمقاومت، رشــد فوق العاده ای یافت؛ به گونه ای که 
دشــمن مجهز به انواع سلاح های مادی و تبلیغاتی نتوانست و 

به فضل الهی نخواهد توانست بر این پدیده شگرف غلبه کند.
آیت الله خامنه ای با اشــاره به دســت های خون آلودِ آشکار 
آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی در جنایات غزه و لبنان، 
نتیجه اســتمرار مجاهدت هــای قدرتمندانــه در لبنان، غزه و 
فلســطین را پیروزی جبهه حق و مقاومت دانســتند و گفتند: 
یک دلیل برای چشــم انداز پیروزمندانه حرکت مقاومت، وعده 
تردیدناپذیر الهی است که بعد از اذن جهاد به کسانی که به آنها 
ظلم شــده تاکید می کند؛ اگر خدا را یاری کنید، تحقق نصرت 

پروردگار، قطعی است.
ایشان تجربه چند دهه گذشته پیروزی های مقاومت در برابر 
متجاوزان صهیونیستی را دلیل آشکار دیگری بر تحقق پیروزی 
نهایی جبهه حق خواندند و گفتند: در طول نزدیک به ۴0 سال 
گذشــته، حزب الله، رژیم صهیونیستی را در مراحل مختلف از 
شــهرهای بیروت، صیدا و صــور و در نهایت به کلی از جنوب 
لبنان وادار به عقب نشینی و شهرها و روستاها و بلندی های این 

کشور را از وجود نحس آن رژیم تخلیه کرد.
رهبر انقلاب قدرت شــگفت انگیز حزب الله در عقب راندن 
و شکســت دادن »دشمن مســلح به انواع سلاح های نظامی، 
سیاســی تبلیغاتی و اقتصادی همچنین متکی به حمایت های 
فاســقان بزرگ جهــان مانند رؤســای جمهور آمریــکا« را 
نشــان دهنده افزایش گام به گام توانایی هــای حزب الله و تبدیل 

شــدن از یک جمع کوچک مجاهد در راه خدا به تشــکیلاتی 
عظیم دانســتند و گفتند: عین این تجربــه پیروزمندانه درباره 
مقاومت فلســطین نیز وجود دارد و آنها نیز از سال ۱3۸۸ تا به 
امروز ۹ بار با رژیم صهیونیستی درگیر شده اند که هر ۹ بار هم بر 

این رژیم غلبه کرده اند.
ایشــان، پیروز کنونی نبرد با اشــغالگران صهیونیســت را 
مقاومت فلسطین دانستند و افزودند: هدف صهیونیست ها از 
این جنگ، ریشه کنی حماس بود اما آنها با وجود قتل عام ده ها 
هزار انســان و به شهادت رساندن رهبران مقاومت و حماس و 
نمایش چهره ای زشــت، منفور، منــزوی و محکوم از خود در 
دنیا، نتوانستند به این هدف دست پیدا کنند و حماس همچنان 
درحال مبارزه است که این به معنای شکست رژیم صهیونیستی 

است.
آیت الله خامنه ای حزب الله را قوی و درحال استمرار مبارزه 
قدرتمنــد با رژیم صهیونی دانســتند و گفتنــد: در لبنان و در 
جاهای دیگر هم عده ای به گمان ضعیف شدن حزب الله زبان به 
طعنه علیه این تشکیلات مجاهد باز کرده اند، درحالی  که اشتباه 
می کنند و دچار توهم هستند؛ زیرا با وجود فقدان شخصیت های 
بزرگی همچون سیدحسن نصرالله و سیدصفی الدین، تشکیلات 
حزب الله با روحیه معنوی بــالا و مجاهدان در میدان، درحال 
مبارزه ای قوی اســت و دشمن نتوانسته و نخواهد توانست بر 

آن فائق آید.
ایشان خاطرنشان کردند: دنیا و منطقه روزی را خواهد دید 
که رژیم صهیونیســتی به طور واضح از این مجاهدین شکست 

می خورد که امیدواریم همه شما آن روز را مشاهده کنید.
رهبر انقلاب همچنین یاد نمایندگان فقید دوره ششم مجلس 

خبرگان رهبری، شهیدان رئیسی و آل هاشم را گرامی داشتند. 
در ابتدای این دیدار آیت الله موحدی کرمانی، رئیس مجلس 
خبرگان رهبری نکاتــی را درباره ضرورت تلاش صاحب نظران 
و رســانه ها در باب تبیین مفاهیم انــقلاب و مقوله ولایت فقیه 

بیان کرد.
آیت الله حسینی بوشــهری، نایب رئیس مجلس خبرگان نیز 
ضمن اشــاره به مفاد بیانیه پایانی اجلاس، گزارشــی از دومین 
اجلاســیه دوره ششــم این مجلس و محورهای نطق پیش از 
دســتور ۱۶ نفر از اعضای خبــرگان در موضوعات فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی همچنین موضوعات مربوط به 

حوزه های انتخابیه اشاره کرد.

است قطعی  مقاومت،  وزی  پیر
رهبر انقلاب در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری تاکید کردند:

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور: امیدواریم 
که دولت جدیــد ترامپ و ونس به وعده هــای خود در مورد 
خودداری از جنگ ها عمل کنند و درس مهمی که مردم آمریکا 
پیرامون پایان دادن به جنگ ها و پیشگیری از جنگ های جدید 
یاد داده اند را به یاد داشته باشند. ایران نشان داده، عزم و توانایی 
مقابله با هرگونــه تهاجم را دارد و تحت تاثیــر تهدیدها قرار 

نمی گیرد اما به احترام توجه می کند.

وعده های ترامپ
مسعود پزشــکیان، رئیس  جمهور: برای ما هرگز تفاوتی نخواهد 
داشت که چه کسی در انتخابات آمریکا پیروز شده چراکه کشور 
و نظــام ما به قدرت درونی خود با ملتی با عزت و عظمت متکی 
است. ما در توسعه روابط خود با دیگر کشورها به هیچ عنوان نگاه 
بسته و محدودی نخواهیم داشت. اولویت خود را توسعه روابط با 
کشورهای اسلامی و همسایه قرار داده ایم و عمیقاً معتقد به ایجاد 

وحدت و انسجام میان کشورهای اسلامی هستیم.

قدرت درونی ایران
اســکندر مومنی، وزیر کشور: در انتخاب اســتانداران فرقی 
نداشت چه کســی و از چه قومیت، مذهب و جناح سیاسی 
باشــد بلکه تنها شایســتگی و کارآمدی مورد توجه اســت. 
رئیس جمهوری شعار وفاق ملی را مطرح کردند که مشخص 
اســت بر این عهد استوار بوده و هســتند و انتخاب کابینه و 
استانداران براساس این شعار و رویکرد و در این مسیر صورت 

گرفته است.

ملاک استانداران
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دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا: از زمان پیروزی 
در انتخابات با حدود ۷0 نفر از مقام های ارشد جهانی صحبت 
کرده ام همچنین گفت وگوی من با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل  »بسیار خوب« بود. درحالی ترامپ از صحبت با ۷0 
مقام صحبت کرده که نام ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
در میان آنها نبود اما ترامپ گفته است که فکر می کنم ما با هم 

صحبت خواهیم کرد.

فواد حســین، وزیر امور خارجــه عراق به ادعای رســانه 
کســیوس درباره پاســخ ایران که مدعی شــده  آمریکایی آ
بــود، ایران قصــد دارد از خاک عراق بــه تجاوزگری رژیم 
صهیونیســتی پاســخ دهد؛ ضمن محکوم کردن اســرائیل 
واکنش نشــان داد و گفت، ایران از عراق به اسرائیل حمله 
نخواهد کرد و مقام های ایرانی قصد خود برای اســتفاده از 

سرزمین ما برای این اقدام را رد کرده اند.

سهیل شــاهین، رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر گفت که 
امیدوار اســت در دولت جدید آمریکا پس از پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری این کشور، نام طالبان 
از فهرست سازمان های تروریستی آمریکا حذف شود. وی با 
اشاره به دوره اول ریاست جمهوری ترامپ گفت که آمریکا و 
طالبان برای متوقف کردن خصومت ها و پایان دادن به حضور 

نظامی آمریکا در افغانستان به توافق رسیدند.

پیام طالبان به ترامپایران از عراق پاسخ نمی دهدگفت وگو با نتانیاهو

گــروه بین الملل: برگــزاری اجلاس یا نشســت در مقیاس 
بین المللی برای هر کشــوری که عضو جامعه ملل اســت به 
صورت کلــی می تواند، فضای گفت وگــو را فراهم آورد مگر 
آنکه درخصــوص آن رویداد، اتفاقاتی رخ دهــد که عموماً  
درون مایه سیاســی دارد و کشــورهای دعوت شده به آن به 
دلیل »تضاد منافع« و حتــی اختلاف دیدگاه های بنیادین در 
آن شرکت نکنند. بدون شک بیست ونهمین اجلاس تغییرات 
اقلیمی ســازمان ملل متحد کــه کاپ COP( 2۹ 2۹( نامیده 
می شــود، یکی از همین محافلی اســت که نشان دهنده بروز 
اختلافات چندضلعی در قامت سیاســت بین الملل اســت؛ 
چراکه اختلاف در حوزه امنیت و اقتصاد بین الملل در نهایت 
خود را در کالبد سیاســت بین الملل نشان می دهد و حالا هم 
شــکل عیان آن را به مشاهده نشســته ایم. این اجلاس که به 
صورت سالانه انجام می شود، ســال گذشته در دوبی برگزار 
شد و این  بار قرار است از ۱۱ تا 22 نوامبر )2۱ آبان تا 2 آذر( در 

شهر باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان برگزار شود.
در این اجلاس که عموماً بر پایه مســائل اقلیمی و محیط 
زیست بنا شــده، مســائل متنوعی طرح می شود و پنل های 
گوناگونــی هم بــرای رایزنی هــای دو یا چنــد جانبه ایجاد 
می شــود اما مســاله این است که اجلاس امســال منتقدان 
زیادی دارد. به  عنوان مثال، نشــریه فایننشال تایمز در تاریخ 
۱3 اکتبر 202۴ )22 مهر۱۴03( گزارشــی را منتشر کرد و به 
این موضوع پرداخت که این اجلاس توســط یک کشور نفتی 
درحال برگزاری اســت که هیچ خروجی ای برای جهان جز 
»سبزشــویی آذربایجان« نخواهد داشــت. در این گزارش با 
اشــاره به سوابق دو اجلاس گذشــته آمده است که اجلاس 
ســال گذشــته )کاپ 2۸( در امارات برگزار شــد. همچنین 
اجلاس قبلی آن یعنی کاپ 2۷ هم در شرم الشــیخ مصر برپا 
شد که این دو کشور هم دولت های نفتی به حساب می آیند و 
اساساً با موضوع انرژی پاک و محیط زیست و دوری کردن 
از ســوخت های فسیلی هیچ قرابتی ندارند و حالا آذربایجان 

هم دقیقاً همین حالت را دارد. 
فایننشال تایمز البته در این راستا به پرونده قره باغ و جنگ 
میان ارتش آذربایجان و ارمنستان هم اشاره می کند و به  نوعی 
میزبانــی باکو از این اجلاس را در تکمیل آلبوم موفقیت های 
الهــام علی اف تحلیل می کند تا صرفــاً او بتواند در این فضا 
برای خود یک پرستیژ جهانی دست وپا کند. اینکه این نشریه 
انگلیســی به صورت علنی از آذربایجان و سیاست های آن 
به خصــوص طی ســال ها و ماه های اخیــر انتقاد کند، یک 
موضوع کاملًا طبیعی از حیث راهبرد رسانه ای و حتی منافع 
سیاسی به حســاب می آید اما واقعیت این است که بسیاری 
از کشــورهای غربی و شــرقی بنا ندارند که در این اجلاس 

شرکت کنند. 
اینکه هیات اســرائیل در اجلاس کاپ 2۹ قرار اســت به 
سرپرســتی اســحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی در 
هفته دوم کنفرانس وارد باکو شود، موضوعی است که باعث 
شده تا زمزمه هایی از عدم حضور رئیس جمهور پزشکیان در 
این اجلاس بــه راه بیفتد. در این خصوص بــه گزارش ایرنا 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت )چهارشنبه ۱۶ آبان( در 
حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران درخصوص 
اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد، گفت: کاپ 2۹ 
یکی از نشســت های مهمی است که در حوزه محیط زیست 
برگزار می شود. معمولًا کشورها در سطوح بالا در آن شرکت 
می کنند. وی بیان کرد: تغییرات اقلیمی در دنیا خیلی پررنگ 

اســت و همان طور که شاهد بودیم، ســیل اخیری هم که در 
اروپا شکل گرفت ناشی از اتفاقات تغییرات اقلیمی بود. 

سخنگوی دولت با بیان اینکه تخریب های زیست محیطی 
و مصرف سوخت های فســیلی ازجمله مسائلی است که در 
این جلسات بررسی می شــود، اظهار کرد: به جهت اهمیت 
این مساله رئیس جمهور در آن حضور می یابد و دیدارهایی در 
حاشیه این نشست انجام می شود. مهاجرانی با بیان اینکه تا 
به حال صحبتی برای شرکت نکردن رئیس جمهور کشورمان 
به دلیل حضور احتمالی نخست وزیر رژیم صهیونیستی نشده 
است، افزود: حفظ منافع ملی اولین اولویت کشورمان است. 

 Wاختلاف با باکو یا ترس از ترامپ؟
آنچه درخصوص ایــن اجلاس باید مدنظر قرار بگیرد این 
است که بســیاری از رهبران کشــورهای مطرح جهان قرار 
نیســت در اجلاس کاپ 2۹ که باکو میزبان آن است، شرکت 
کنند. به  عنوان مثال پانیه روناشه، وزیر محیط زیست فرانسه 
چهارشنبه ۶ نوامبر )۱۶ آبان( اعلام کرد که امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری این کشور در بیست ونهمین اجلاس تغییرات 
اقلیمی سازمان ملل متحد در آذربایجان شرکت نخواهد کرد 
و صرفاً فرانســه تنها در ســطح یک هیات نمایندگی در این 
نشست شرکت خواهد کرد. به گزارش یورونیوز، پانیه روناشه 
تاکیــد کرد که هیچ رهبر فرانســوی در این نشســت حضور 
نخواهد داشــت و تصریح کرد که این نخســتین  بار از زمان 
توافق پاریس در ســال 20۱۵ است که چنین اتفاقی می افتد. 
وزیر محیط زیســت فرانسه گفت: »ما در بافتار دیپلماتیک، 
روابط پیچیده و دشــواری بــا آذربایجان داریــم و مقامات 
فرانســوی در هیچ رویدادی که به  نوعی سیاست آذربایجان 
را تقویت کند، شــرکت نخواهند داشــت«. وی افزود: »از 
طرف فرانســه، هیچ ارتباطی با مقامات آذربایجان خارج از 

چارچوب کاپ وجود نخواهد داشت«.
اینکه چرا ماکرون در این اجلاس شرکت نمی کند عموماً 
دلایل سیاســی دارد و راهبرد کلان فرانسه را در بر می گیرد. 
پاریس به دلیل اشتراکات مذهبی با ارمنستان، همیشه درحال 
حمایت از ایروان بوده و از ســوی دیگر جنگ قره باغ باعث 
شده تا فرانســه به ارمنستان بیش از گذشــته نزدیک شود؛ 
به گونه ای که فرانســوی ها فروش تسلیحات به ارمنستان در 
زمانه ای که اروپا و آمریکا بر سر اوکراین با روسیه در جنگ 

هســتند را در دستور کار گذاشته اســت. از نظر فرانسوی ها 
و به صــورت کلی اتحادیه اروپا، روســیه درحال حمایت از 
آذربایجان بوده و ارمنســتان را تنها گذاشته است و به همین 
دلیل قاره سبز سعی کرده طی ماه های اخیر نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنســتان را در کشــورش تقویت کند که این 
موضوع برای باکو و مسکو چندان خوشایند نیست. بر همین 
اساس یانیک ژادو، سناتور فرانسوی از جبهه سبزها از وزیر 
محیط زیست فرانســه خواسته بود به خاطر محیط زیست، 
به خاطر ارمنی ها و با توجه به مناقشه مرزی بین ارمنستان و 

آذربایجان و برای حقوق بشر کاپ 2۹ را تحریم کند.
به غیــر از ماکرون، منابع خبــری اعلام کردند که اولاف 
شــولتس، صدراعظــم آلمان هــم در این اجلاس شــرکت 
نمی کند. بلومبرگ دلیل عدم حضور شــولتس را مشــکلات 
سیاســی داخلی و فروپاشــی کابینه ائتلافی اعلام کرده اما 
باید توجه شــود که جو بایدن، رئیس جمهور فعلی آمریکا و 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز غیبت خود در کاپ 
2۹ را اعلام کرده انــد. همچنین لولا داســیلوا، رئیس جمهور 
برزیل و اورزولا فن در لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا 
نیــز تصمیم گرفته اند به آذربایجان ســفر نکنند. پولیتیکو در 
گزارش خود نوشــته است که جاســتین ترودو نخست وزیر 
کانادا، سیریل رامافوســا رئیس جمهوری آفریقای جنوبی، 
آنتونی آلبانیز نخســت وزیر اســترالیا به انضام کریســتالینا 
جورجیوا رئیس صندوق بین المللی پول از دیگران غایبان این 
نشست هستند اما گفته شده که کی یر استارمر، نخست وزیر 
انگلیس در این نشست حضور خواهد داشت. همچنین گفته 
شده که رهبران چین، ژاپن و مکزیک هم در اجلاس کاپ 2۹ 

حضور نخواهند داشت.
نکته نهایی این اســت کــه این اجلاس درحالــی برگزار 
می شــود که دونالــد ترامپ به  عنــوان چهل وهفتمین رئیس 
جمهوری ایالات متحده حدود 2 ماه دیگر وارد کاخ ســفید 
خواهد شد و براساس ســابقه رفتاری، وی یکی از مخالفان 
توافق آب وهوای پاریس است و احتمال دارد به  محض ورود 
به کاخ سفید از این پیمان خارج شود. بر همین اساس، برخی 
از کشورها ممکن است به همین دلیل حضور خود در اجلاس 
کاپ 2۹ را لغو کرده باشند؛ چراکه می دانند، آینده این اجلاس 
با آمدن »غول نیویورک« مبهم خواهد شد و این می تواند به 

معنای نمایان شدن شکل دیگری از تضاد منافع باشد.

دیدگاه: گزارش خارجی

برلین و انتخابات زودهنگام
دولت ائتلافی آلمان چرا و چگونه فروپاشید؟

اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان اخیــراً )۶ نوامبر( 
کریســتین لیندنــر، وزیــر دارایی ایــن کشــور از حزب 
دموکرات هــای آزاد را برکنــار کرد. در پی این اقدام، ســه 
وزیر هم حزبی دیگر لیندنر نیز اواخر شــب استعفا دادند تا 
دولت ســه حزبی آلمان از هم بپاشــد. به این ترتیب تنها به 
فاصله چند ســاعت از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، هرج ومرج سیاسی بزرگ ترین 
اقتصــاد اروپــا را در بر گرفــت. با این حال )پنج شــنبه( 
در چرخش غیرمنتظــره دیگری، فولکــر ویزینگ، وزیر 
حمل ونقل از حزب دموکرات های آزاد، اســتعفای شــب 
 گذشــته اش را پــس گرفــت و گفــت پــس از صحبت با 
صدراعظم تصمیم گرفته به  عنوان وزیر باقی بماند و به جای 
آن حزب اش را ترک کند. شــولتس پــس از برکناری وزیر 
دارایی گفت: »لیندنر بارها به اعتماد من ضربه زده و دیگر 
مبنای اعتمادی برای همکاری بیشتر وجود ندارد«. وی با 
بیان اینکه وزیر دارایی خواهان سیاســت اقتصادی اساساً 
متفاوتی شده است، اضافه کرد: »او بیشتر نگران اطرافیان 

و بقای حزب خودش است«.
 لیندنر در واکنش به اظهارات تند شولتس، صدراعظم را 
به »تجزیه حساب شده ائتلاف« متهم کرد و گفت: شرکای 
ائتلاف پیشنهادات حزب اش برای رونق اقتصاد را »به عنوان 
مبنایی برای بحث« قبول نکرده اند. صدراعظم آلمان گفته 
است، پیشــنهادات وزیر دارایی شــامل کاهش مالیات به 
ارزش میلیاردها یورو برای چند نفر از افراد ارشد و در عین 
حال کاهش حقوق بازنشســتگی برای همه بازنشستگان 
است. ائتلاف حاکم آلمان مدت هاست با فشارهای جدی 
و اختلاف داخلی ناشــی از تصویب بودجه ســال 202۵ و 
عملکرد ناامیدکننده اقتصاد کشور مواجه است. بسیاری از 
قانون گذاران ائتلاف امیدوار بودند که پس از انتخاب مجدد 
دونالد ترامپ، نزاع های داخلی برای تمرکز بر چالش های 
ژئوپلیتیکی پیش رو کنار گذاشته شود. پس از برکناری وزیر 
دارایی از حــزب دموکرات های آزاد آلمــان، انتظار می رود 
که شــولتس با ائتلافی متشــکل از سوســیال دموکرات ها 
و ســبزها یک دولت اقلیت را رهبری کند. شــولتس گفته 
اســت که برای ۱۵ ژانویه از مجلــس تقاضای رای اعتماد 
خواهد کــرد. این اقدام مرحله ای ضــروری برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام تا پایان ماه مارس به جای سپتامبر آینده 
خواهد بود. در گذشــته قوانینی در آلمان به تصویب رسیده 
تــا از هرج ومرج های ائتلافی در آلمان جلوگیری کند و این 
کشور را از رفتن به سمت جنگ بازدارد. مطابق این قوانین، 
صدراعظم تا حد زیادی سرعت وقایع را کنترل می کند. در 
این چارچوب نیروهای اپوزیسیون تنها در صورتی می توانند 
وی را پیش از موعد از قدرت بیرون کنند که بتوانند اکثریتی 
را بــرای صدراعظم جایگزین خاص پیدا کنند. امری که با 

ترکیب فعلی پارلمانی چالش برانگیز است.
سبزها، دومین حزب بزرگ در ائتلاف سه جانبه اولیه در 
دولت باقی خواهند ماند. بدون داشتن اکثریت پارلمانی از 
خود، آنها باید برای جلب آرای حزبی دیگر حمایت موقتی 
را دســت وپا کنند. شولتس گفت که از فردریش مرز، رهبر 
محافظه کاران اپوزیســیون، می خواهد کــه از اقدامات با 
فوریت درخصــوص بودجه حمایت کند. صدراعظم آلمان 
گفته اســت که اقتصاد بحران زده آلمان نمی تواند تا پس از 
انتخابات برای اقدام دولت صبر کند. این در شرایطی است 
که تصویب قوانین جدید و بســتن حفره میلیارد یورویی در 
بودجه 202۵ برای سوســیال دموکرات ها و سبزها آسان تر 
نخواهد شد زیرا دولت آنها دیگر اکثریت را در پارلمان آلمان 
ندارد. در این میان وزرای حــزب دموکرات های آزاد آلمان 
در دولت )شــامل وزرای دارایی، دادگســتری، حمل ونقل 
و آموزش( لزوماً نیازی بــه جایگزین کردن ندارند. در این 
میان تنها پســت وزیر دارایی در قانون اساســی نامگذاری 
شــده است به این معنی که شولتس باید برای آن سرپرست 

تعیین کند.
منبع: یورونیوز

عدم حضور رهبران مطرح جهان در اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل با پیروزی ترامپ مصادف شد 
اما این غیبت چه معنایی دارد؟

تضاد منافع در باکو 
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مارس 20۱۴ گابریل گارســیا مارکز دچار ســرماخوردگی شــد. 
همســرش، مرسدس بارچا که بیش از ۵0 ســال در کنار او بود، امید 
چندانی به بهبودش نداشــت؛ شوهرش که نزدیکان »گابو« صدایش 
می زدند، نزدیک ۸۷ ســال داشــت و با اختلال مشاعر دست وپنجه 
نرم می کرد. این بود که به پسرشــان، رودریگو، گفت: »فکر نکنم از 
این یکی جان ســالم در ببریم«. رودریگو با شــنیدن این حرف مادر 
از خودش پرســید: »پس این طورهاست که پایان شروع می شود؟« و 
تصمیم گرفت برای غلبه بر اندوه و بار ســنگین از دســت دادن پدر، 
آخرین روزهای زندگی گارسیا مارکز را بر کاغذ بیاورد. نتیجۀ کار، این 
گزارش صمیمانه و صادقانه است که نه تنها پایان زندگی پدر را نگاشته 
بلکه چهرۀ انسانی او را نیز به نمایش گذاشته است. داستان بر محور 
مردی می چرخد که جسم و جانش درحال زوال کامل است اما هنوز 
طنــزی قوی دارد. او از اطرافیانش محبت و توجه طلب می کند و در 
همان حال می کوشد همۀ توش و توان خود را در حفظ آخرین علائم 
حیات به کار گیرد. نشر نو این کتاب را با ترجمۀ وازریک درساهاکیان 
منتشر کرده و علاوه بر این ترجمه، سه ترجمۀ دیگر هم از این کتاب در 

کتاب فروشی ها موجود است. 
رودریگو گارســیا زاده کلمبیاست و در مکزیکوسیتی بزرگ شده 

اســت. او که دانش آموختۀ هاروارد است، 
کارگردانــی و نویســندگی مجموعه هــای 
زیرزمیــن«، »خانواده  تلویزیونی »۶ فوت 
ســوپرانو« و »عشــق بزرگ« را در کارنامه 
دارد و بــرای آخری نامــزد دریافت جایزه 
امی شده است. »ته زندگی«، »البرت نابز« 
»مادر و کودک« و »چهار اتاق« هم ازجمله 
فیلم های او هســتند. رودریگو در »وداع با 
گابو و مرسدس« تصویری صمیمی از پدرش 
ارائــه می دهد که مارکز هرگــز خودش ارائه 
نداده بود؛ فراموش کار، سرخورده و افسرده. 
افسردگی مارکز برای شاهدان رنج آور است. 
او نمی تواند بنویســد یا صورت های آشنا را 
تشخیص دهد و هنگام صحبت رشتۀ  کلام از 

دستش در می رود.

گاه  رودریگو می نویسد؛ پدرش در ابتدای شروع فراموشی کاملًا آ
بود که دارد حافظه اش را از دست می دهد و مدام کمک می خواست: 
»بارها و بارها تکرار می کرد که دارد حافظه اش را از دســت می دهد. 
دیدن کسی در این وضعیت محنت بار و تحمل سوال های تکراری اش 
بار سنگینی اســت بر دوش نزدیکان که ممکن است گاه حس کنند 
دیگر توان کشیدنش را ندارند. می گفت: من با حافظه ام کار می کنم. 
حافظه ابزار کار و مادۀ خام من اســت. بــدون حافظه نمی توانم کار 
کنم، کمکم کنید و بعد یک ســاعت تمام همین جمله را به اشــکال 
مختلف تکرار می کرد«. مارکز پس از شروع فراموشی تلاش می کند 
کتاب هایش را دوبــاره بخواند  ـ عملی که در گذشــته از آن اجتناب 
می کرد ـ و یک  بار پرسیده بود: »این ها همه از کجا سر گرفته است؟« 
و اواخــر جلد کتاب هایش را که می دید، به نظرش می رســید برایش 
آشناست اما از محتوای آن ها ســر درنمی آورد. گاهی وقتی کتاب را 
می بست و عکس خودش را روی پشت جلد می دید، تعجب می کرد و 

باز کتاب را باز می کرد و می کوشید دوباره آن را بخواند.
»وداع با گابو و مرســدس« تنها نقل خاطرات نیســت؛ کتابی 
ا ســت دربارۀ گذر زمــان و ماندن رد آن بر جســم و جــانِ آدمی. 
رودریگو گارســیا در این کتاب مواجهۀ خود با سالخوردگی پدر و 
مــادرش و نزدیک شــدن آن ها بــه مرگ را 
شــرح می دهد و نقل می کنــد مارکز بزرگ 
چه تلقی و دریافتی از پیری و مرگ داشــته 
است و چطور با فراموشی ای که در آخرین 
ســال های زندگی اش به آن دچار شــده بود 
مواجه شده است. رودریگو در ابتدای این 
کتاب خاطراتی را نقــل می کند که به پیری 
و بیمــاری پدرش مربوط انــد. او هم چنین 
از چالش شــهرت می گوید و این که به رغم 
تهمیداتی که در دوران بستری   بودن پدرش 
در بیمارســتان برای حفظ خلوت و آرامش 
او به  کار بسته شده بوده، هواداران نویسندۀ 
»۱00 ســال تنهایــی« چطــور از موانع رد 
می شــده و به اتاق او در بیمارســتان سرک 
می کشــیده اند و خبرنگارهــا چگونه برادرِ 

راوی را در روزهایی که او، در غیاب راوی و مادرش، به امور پدر در 
بیمارستان رســیدگی می کرده محاصره می کرده اند و او هم خجالت 
می کشیده به خبرنگارها اخم وتخم و آن ها را دست به سر کند و برای 
همین به سؤالات شان مؤدبانه جواب می داده و هروقت هم، به توصیۀ 
راوی آن ها را زیاد تحویل نمی گرفته بعدش احســاس گناه می کرده 
است، گرچه در نهایت برادرش پذیرفته بود بعضی بی ادبی های ناگزیرِ 
مشاهیر چندان هم بد نیســت. رودریگو گارسیا در کتاب »وداع با 
گابو و مرسدس« از زندگی پدرش و از آثار او سخن می گوید و از شیوۀ 
کار مارکز و دیســیپلینی که او برای نوشتن رمان ضروری می دانسته 
و خود نیز رعایتش می کرده اســت. کتاب هم چنین شامل خاطرات 
رودریگو از مرســدس بارچا، مادر او و همسر مارکز، است که بیش 
از شوهرش عمر کرد و اوت سال 2020 درگذشت: »در روزهای پس 
از درگذشتش منتظر بودم تلفن کند و بپرسد: خوب حالا تعریف کن 
ببینم مرگ من چه جوری بود؟ نه، آهسته تر. بگیر بنشین. حالا درست 
تعریف کن. مجســم می کنم که گوش می دهد، همراه با خنده هایی 
درآمیختــه با پُگ هایی به ســیگارش که او را کشــتند«.  رودریگو 
گارســیا هم چنین در کتاب »وداع با گابو و مرســدس« از دشواری 
نوشتن از مرگ عزیزان می نویســد و از این که این دشواری هنگامی 
بیشتر است که عزیزِ از دســت رفته آدم مشهوری بوده باشد، چون 
نویسندۀ خاطرات را مدام با این احساس گناه مواجه می کند که مبادا 
با این کار دارد برای خودش کســب شهرت می کند: »نوشتن دربارۀ 
مرگ عزیزان، باید به قدمت نوشتن باشد و با این حال، تمایل من به 
نوشتن دربارۀ حال و احوال مان در آن زمان، دل و رودۀ مرا در هم گره 
می زند. از این که مدام یادداشت برمی دارم از خودم بدم می آید و موقعی 
که یادداشــت هایم را روی کاغذ می آورم از خودم خجالت می کشم و 

موقع بازخوانی و بازنویسی یادداشت ها افسرده ام«. 

رودریگو گارسیا در وداع با گابو و مرسدس سالخوردگی پدر و مادرش 
و نزدیک  شدن آن ها به مرگ را شرح می دهد

روزهای آخر گابو گزارش

هجدهمین جایزه 
معرفی برگزیدگان جایزۀ مهتاب میرزائی

برگزیدگان هجدهمیــن دورۀ جایزۀ »مهتــاب میرزائی« 
ـ جایــزه ای به یاد مهتــاب میرزائــی، دختر علــی میرزائی 
مدیرمسئول نگاه نو و همکار جوان نگاه  نو ـ پنج شنبه ۱۷ آبان 
معرفی شــدند. برندگان جایزه ها به انتخاب خوانندگان مجلۀ 
»نگاه  نو« و از میان آثاری که در ســال ۱۴02 در این فصل نامه 
منتشر شده بود، برگزیده شدند. جایزۀ جوان ترین همکار سال 
۱۴02 به زهرا حبیبی برای نقد و بررســی و معرفی کتاب »به 
مملکتتون خدمت کنید«، نوشتۀ محمدعلی مجتهدی، که در 
نگاه  نو شــمارۀ ۱3۷ )بهار ۱۴02( به چاپ رســید، اهدا شد. 
جایزۀ بهترین مترجم سال ۱۴02 به نرگس انتخابی برای ترجمۀ 
مقالۀ »عشــق تمنای انسان اســت برای یافتن نیمه گمشده 
خویش«، نوشتۀ ادگار لارنس داکترو )دکتروف( که در نگاه  نو 
شمارۀ ۱3۸ )تابستان ۱۴02( منتشر شد، تعلق گرفت. جایزۀ 
بهترین پژوهش گر و نویسنده سال ۱۴02 به علینقی مشایخی 
برای نوشتن مقالۀ »آموزش وپرورش و توسعه« که در نگاه  نو 
شــمارۀ ۱3۷ )بهار ۱۴02( چاپ شد، اهدا شد. جایزۀ بهترین 
نویســنده نقد و بررسی و معرفی کتاب ســال ۱۴02 به یزدان 
منصوریان برای نوشتن نقد و بررسی و معرفی کتاب »از زندگی 
چه می خواهید؟«، نوشتۀ والری تایبریوس که در نگاه  نو شمارۀ 
۱3۸ )تابستان ۱۴02( منتشر شد. در این مراسم از آبتین گل کار 
که از سال ۱3۷۷ تاکنون )2۶ سال( ضمن انتشار آثار خود در 
فصل نامۀ نگاه  نو، همکاری نزدیک و تأثیرگذاری با ســردبیر 
داشته ، تجلیل شد و از مهدی قائمی، )مدیر شرکت بازرگانی 
بیدار( که نزدیک به ۱0 ســال جایزه های اصلی برندگان جایزۀ 
مهتاب میرزائی را تأمین کرده  بودند، تقدیر به عمل آمد. علاوه 
گه،  گاه، نشر آ بر لوح نگاه  نو، جایزه ها و کتاب هایی از نشــر آ
نشــر امین الضرب، نشــر بان، مجموعه پلاتینیوم، نشر سپهر 
خرد، شرکت چسب سینا، نشر فرهنگ معاصر، نشر کارنامه، 

نشر مرکز، نشر نو، نشر نی اهدا شد.

وداع با گابو و مرسدس

خاطراتی از پدر و مادرم/  رودریگو گارسیا

ترجمۀ وازریک درساهاکیان

نشر نو/ ۱۳۶ صفحه/ ۱۵۰ هزار تومان
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فیلم »میان ستاره ای« کریستوفر نولان که یک حماسه فضایی 
محصول 20۱۴ اســت و چندین نامزدی اسکار به دست آورد، 
در دهمین سالگرد اکرانش، بار دیگر راهی سینماها می شود. 
این فیلم از ۶ دســامبر، در ســینماهای آیمکس به مدت یک 
هفته اکران مجدد می شــود و به صورت فیلم ۷0 میلی متری و 
دیجیتال در شهرهای منتخب ایالت های نیویورک، کالیفرنیا، 

تگزاس، آریزونا، ایندیانا و فلوریدا روی پرده خواهد رفت.

ســه گانه جدید »جنگ ســتارگان« به کارگردانی ســایمون 
کینبرگ، تهیه کننده »مردان ایکس« در دست ساخت است. 
این فیلم ها داستانی را ادامه می دهند که جورج لوکاس با »یک 
امید جدید« در ســال ۱۹۷۷ شروع کرد و در آن مارک همیل 
با نقش لوک اســکای واکر، هریسون فورد با نقش هان سولو 
و کری فیشــر با نقش پرنســس لیا ظاهر شدند. لوکاس فیلم 

چندین پروژه دیگر »جنگ ستارگان« را می سازد.

کوئنتین تارانتینو با دفاع از فیلم هایی که بروس ویلیس در آنها 
نقشی کوتاه ایفا کرده، گفت: با تماشای این فیلم ها تحت تاثیر 
قرار گرفته است. تارانتینو گفت: فیلم هایی که ویلیس برای این 
شــرکت ها ساخته و به شدت با انتقاد روبه رو شده اند، در واقع 
نقدهای چرندی گرفته اند. من واقعاً تحت تاثیر بروس در این 
فیلم هــا قرار گرفتم و به نظــرم او در آنها واقعاً جذاب و واقعاً 

سرگرم کننده است.

دفاع تارانتینو از ویلیسجنگ ستارگان جدید ساخته می شوداکران نسخه آیمکس میان ستاره ای

دیدگاه: یادداشت سینمایی

امید به بهبود
به بهانه بازگشت جشنواره جهانی فیلم فجر

خبر خوب تفکیک و استقلال بخش بین الملل از 
جشنواره فیلم فجر که در کنار خبر انتصاب منوچهر 
دبیر چهل وسومین جشنواره  به عنوان  شاهســواری 
فیلم فجر اطلاع رســانی شــد، اولین اقدام معطوف 
به فعالیت های سازمان ســینمایی در زمان مدیریت 
جدید به شمار می آید که  امیدوارم نشان از روندی رو 
به بهبود در سیاست های سینمایی کشور داشته باشد.
جشنواره جهانی فیلم فجر بعد از سال ها برگزاری 
که مســیری بالنده و موفــق را طی کــرده بود و در 
میان جشــنواره های معتبر جهانی، اعتبار و وجهه 
خوبی به دســت آورده بود و به درجه A رسیده بود، 
متاسفانه سه ســال قبل بی هیچ دلیل منطقی ای که 
ریشه در عقلانیت ســازمانی و مدیریتی و فرهنگی 
داشــته باشــد، احتمالًا بنا بر رویکردی لجبازانه با 
پدیده ها و رویه های کامیاب پیشــینی، منحل اعلام 
شــد و بخش بین الملل دوباره زیر ســایه جشنواره 
داخلــی قرار گرفت و از نظر هــا پنهان ماند و همین 
که از این بخش در طول ســه سال اخیر کمتر نکته و 
خبر و فیلم معتبر دیده ایم یا به یاد داریم، به روشــنی 
گویای سیاست بسیار غلط مدیریت سینمایی در این 

بازه زمانی است.
در دورانــی که ایــران در یکــی از پرتنگناترین و 
پرتنش ترین عرصه های بین الملل قرار گرفته اســت 
و بــه قدرت رســیدن دوبــاره فــردی در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا که در دوره قبلی اش جز 
خســران به کشــورمان، عملکرد دیگری در ارتباط 
با ایران نداشــته اســت، احتمــالًا بر ایــن انقباض 
تاثیر فزاینــده خواهد گذاشــت، قاعدتــاً وضعیت 
دادوستد های فرهنگی با سایر کشور ها )ازجمله تهیه 
و انتخاب فیلم برای جشنواره( هم زیر سایه این ماجرا 
قرار می گیرد، اما با همه اینها، ساختار استاندارد یک 
جشنواره ســینمایی، نکته ای نیست که با تغییرات و 
تحولات جهانی، قرار باشــد نادیده انگاشــته شود. 
فراتر از جشنواره، مناســبات فراوانی هستند که نیاز 
بــه بازنگری در ســاختار و رویه و متــون حقوقی و 
وظایف و عملکردشــان دارند و امید است که تصمیم 
درست درباره بازگرداندن جشنواره جهانی فیلم فجر 
به جایگاه درست خودش، درباره سایر اجزای سپهر 

سینمایی کشور نیز اعمال شود.
نظارت بر فیلم ها، ممیزی، شیوه ارائه تسهیلات و 
حمایت ها، تنوع و تعدد جشــنواره های ریز ودرشت، 
روابط با نهاد های خصوصی و صنفی و تشــکل ها، 
روابط با ســایر ارگان هــای دولتــی و حکومتی که 
در سیاســت گذاری های ســینمایی دخیل هستند، 
مناســبات بین المللــی در پخش و فــروش و تولید 
مشــترک و حضور هــای جشــنواره ای، احــداث 
زیرســاخت ها و تکمیل نوآوری های فنی، مناسبات 
معیشــتی و رفاهی ســینماگران، توجه به جنبه های 
نوین زیســت فرهنگــی، به ویژه در نســل جوان و 
نوجوان و سازگارسازی سپهر سینمایی با اقتضائات 
این نســل، توجه بــه بحران مخاطــب، بازنگری در 
ساختار اقتصادی حاکم بر سینما، وضعیت آموزش 
و ... ازجمله نکته هایی است که تجدید نگاه یا تمرکز 
جدی در فضای مدیریتی ســینمای کشور می طلبد؛ 
چه آنکه وضعیت کنونی به هیچ عنوان پاســخگوی 
مناســبی بــرای مطالبات و اقتضائات نیســت. این 
همه البته قبل از هر چیز، تغییر اساسی در نگره های 
مدیریتی به عرصه فرهنــگ و هنر را می طلبد. نگاه 
تولی گرانه و قیم پندارانه به هیچ وجه با این نیاز ها سر 

سازگاری ندارد.

مهرزاد دانش
منتقد

با جداسازی بخش بین الملل ، منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره 
فیلم فجر شد. سرانجام پس از گمانه زنی های مختلف و در فاصله کمتر 
از سه ماه تا برگزاری جشنواره فیلم فجر، توسط رائد فریدزاده، رئیس 
سازمان ســینمایی، دبیر جدید این رویداد و جایگزین محمد خزاعی 
در دولت چهاردهم مشخص شــد. مطابق با فراخوان جشنواره فیلم 
فجر  ۱۵ تا 30 آبان ماه به عنوان زمان ثبت نام آثار مشــخص شده و تنها 
۱3 روز تا پایان این مهلت،  منوچهر شاهسواری به عنوان دبیر جشنواره 
فیلم فجر انتخاب شــد. پیــش از این محمد خزاعی، رئیس ســابق 
ســازمان سینمایی به  عنوان دبیر این دوره از جشنواره فراخوان آن را در 
خردادماه منتشــر کرده بود. بر این اساس، همچنین با تفکیک بخش 
بین الملل از ملی، برگزاری مســتقل آن به زمان مورد توافق با اتحادیه 
بین الملل انجمن تهیه فیلم موکول شده است. ادغام درباره بخش ملی 
و بین المللی جشــنواره فیلم فجر از آغاز به کار دولت سیزدهم صورت 
گرفت و برپایی ضعیف بخش بین الملل در ســه سال گذشته آن هم در 
مقایسه با چند دوره ای که جشنواره جهانی فیلم فجر به شکل مستقل 

برگزار می شد، با انتقادهای فراوانی همراه بود.
شاهســواری، مدیر سایه سینمای ایران نامیده می شود. او همیشه 
چه در عیان و چه در پشــت پرده مسئولیت هایی را بر عهده داشته. از 
حضور در شوراهای پروانه ساخت و نمایش تا مدیریت خانه سینما یا 
مسئولیت برگزاری مراسم اختتامیه جشنواره ها یا جشن خانه سینما. 
شــاید به ندرت می توان دوره ای را یافت که شاهسواری مسئولیتی بر 
عهده نداشــته باشــد. او اگر حتی به طور رســمی هم سمتی نداشت 
به عنوان مشاور با مدیران ســازمان سینمایی یا دیگر نهادها همکاری 
می  کرد و در دوره ای به او لقب ابوالمشــاغل ســینمای ایران دادند. او 
هیچ وقت از ســینما جدا نشــده و احاطه کاملی بر اوضاع و شرایط 
آن دارد. تعدادی زیادی از شــاغلان در حرفه های مختلف سینما را به 
خوبی و از نزدیک می شناسد و به دلیل حضورش به عنوان مدیرعامل 
خانه سینما و سابقه بسیارش در این حوزه با بخش اعظمی از فعالان 
گاهی  سینما آشنایی دارد. از سوی دیگر، او به خوبی از زیروبم سینما آ
دارد. با هر اتفاقی که در این عرصه رخ می دهد، می تواند واکنش های 

احتمالی را پیش بینی کرده و از بســیاری اتفاقات جلوگیری کند اما او 
به همان میزان که در ســینما کارایی دارد به همــان اندازه هم مخالف 
و دشمن دارد. با انتشــار اولین خبرها درباره انتصاب او به عنوان دبیر 
جشنواره فیلم فجر تعدادی از تهیه کنندگان اقدام به پخش شب نامه بر 
ضــد او در کانال ها و گرو های مجازی کردند. حتی شــایعاتی درباره 
اینکه رئیس اتحادیه تهیه کننــدگان تهدید کرده که در صورت انتخاب 
شاهســواری به عنوان دبیر، فیلم های اعضای این اتحادیه به جشنواره 
نخواهند آمد، هم به گوش رسید. اما با همه این کارشکنی ها در نهایت 
شاهسواری با حکم فریدزاده به عنوان دبیر چهل وسومین جشنواره فیلم 
انتخاب شد. پیش از این برخی شاهسواری را مشاور اصلی فریدزاده و 
همه کاره این سازمان می دانستند و حالا انتخاب او به عنوان دبیر، نشان 
از رسمیت یافتن حضورش در سازمان سینمایی دارد. البته پیش از این 
حکم، شاهسواری به عنوان یکی از اعضای شورای پروانه ساخت آثار 

سینمایی هم انتخاب شده بود. 
گویا انتخاب شاهســواری به عنوان دبیر جشــنواره فجر علاوه بر 
توانایی و کارآمدی اش دلایل دیگری هم داشــته. او به واسطه آشنایی 
و رفاقت با بســیاری از اهالی ســینما می تواند آنها را برای حضور در 
این جشــنواره مجاب کند و آنقدر سیاس و زیرک هست که بتواند این 

کار را بــه خوبی انجام دهد. او حتی این توانایی را دارد که بخشــی از 
ممنوع الکارها را با برداشتن موانع قضایی متقاعد به ادامه کار در سینما 
کند و اینها احتمالًا جز خواســته هایی است که فریدزاده از او داشته و 
در واقع شاهســواری برای جمع کردن دوباره اهالی سینما دور هم در 

جشنواره چهل وسوم فیلم فجر برای این سمت انتخاب شده است. 
شاهســواری هجدهمیــن دبیــر جشــنواره فیلم فجر اســت که 
چهل وســومین دوره این رویداد را برگزار می کند. آن هم در شــرایطی 
که تعدادی از ســینماگران همچنان ممنوع الکارند که بخش زیادی از 
اینها را زنان بازیگر تشکیل می دهند. برخی دیگر به شبکه خانگی پناه 
بردند و در آنجا به سریال سازی مشغول شدند، برخی هنوز به کار کردن 
رضایت ندادند و عوارض ناشی از ناآرامی های دو سال پیش آنها را رها 
نکرده است و گروهی هم دست به ساخت فیلم های زیرزمینی می زنند 
و حاضر به کار در فضای رسمی نیستند. این مدیر و تهیه کننده سینما 
دوره ای ســخت را در پیش دارد. هرچند که این دشــواری ها کمتر از 
دو دوره قبل شــده اما او به هر حال باید تعداد زیادی از همین افراد را 
راضی به ادامه کار در ســینمای ایران کند. حتماً او با علم به همه اینها 
پا در این میدان گذاشته و می داند با چه مشکلات و معضلاتی روبه رو 

است و از حالا درحال برنامه ریزی برای حل یک به یک اینهاست.  

منوچهر شاهسواری به عنوان دبیر جشنواره فیلم فجر انتخاب شد

مدیر سایه، دبیر شد

گلاویژ نادری
دبیر سینما
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گزارش ویژه

قاسم زاده خبر داد:

تکمی آزادسازی مسیر رینگ ل
چهارم اصفهان تا هفته آینده

اصفهان - ندیمی: شــهردار اصفهان گفت: آزادســازی تمام 
مســیر رینگ چهارم حدفاصــل کیلومتر صفر تــا چهار به 
 طور تقریبــی به پایان رســیده و ســخت ترین بخش، یعنی 
تکمیل رینگ چهارم نیز انجام شده است؛ در این مسیر تنها 
یک پلاک باقی مانده اســت که تا دو هفته آینده آزادســازی 
می شــود. علی قاســم زاده در گفت وگو با خبرنــگار ایمنا در 
حاشــیه بازدید از چهارمین حلقه ترافیکی شــهر اصفهان با 
عنــوان »رینگ چهارم« اظهار کرد: این پروژه با ســرعت و 
شتاب درحال پیشرفت است، البته نظیر تمام پروژه های بزرگ 
موانعی نیز وجود دارد که نیازمند رفع است. وی با بیان اینکه 
جابه جایی تاسیسات مسیر رینگ چهارم با همکاری و تعامل 
شرکت های مربوطه درحال انجام است، افزود: امیدواریم با 
راه اندازی تدریجی پروژه بتوانیم، بخشی از مشکلات ترافیکی 
و آلودگی هوای کلانشــهر اصفهان را کاهش دهیم. شهردار 
اصفهان با اشاره به اقدامات انجام شده برای آزادسازی مسیر 
رینگ چهارم تصریح کرد: آزادسازی تمام مسیر رینگ چهارم 
حدفاصل کیلومتر صفر تا چهار به  طور تقریبی به پایان رسیده 
و سخت ترین بخش یعنی تکمیل رینگ چهارم نیز انجام شده 
است؛ در این مسیر تنها یک پلاک باقی مانده است که تا دو 

هفته آینده آزادسازی می شود.

در 6  ماهه نخست سال ۱۴۰۳ صورت پذیرفت:

توزیع بیش از 5.3 میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی در واحدهای صنعتی

اصفهان – ندیمی: در ۶  ماهه نخســت ســال ۱۴03 بیش از ۵ 
میلیــارد و 300 میلیون مترمکعــب گاز طبیعی در واحدهای 
تولیدی و صنعتی توزیع شد. به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی گاز ایران ابوالقاسم عسکری، مدیرعامل شرکت گاز استان 
اصفهان ضمن بیان مطلب فوق، افــزود: این توزیع به منظور 
حمایت از تولید داخلی و افزایــش بهره وری در صنایع انجام 
شده و با همکاری مســتمر با واحدهای صنعتی، برنامه های 
بهینه ســازی مصرف انرژی نیز در دست اجراست. همچنین 
این شرکت برنامه هایی برای ارتقاء زیرساخت های گازرسانی 
و افزایش ظرفیت شبکه گازرســانی به منظور پاسخگویی به 
نیازهای رو به رشــد صنایع در دســت اقدام دارد. عسکری 
تصریح کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون، هیچ گونه وقفه ای 
در توزیــع گاز به واحدهای مســکونی، تجاری، آموزشــی، 
عمومی، تولیدی و صنعتی اســتان رخ نداده و تلاش ها برای 
تامین پایدار و مســتمر گاز ادامه خواهد داشــت. مدیرعامل 
شرکت گاز استان اصفهان ضمن تاکید به بهینه سازی مشعل ها 
و تجهیزات مصرف کننده گاز طبیعی از کلیه مشــترکان تقاضا 
کرد با توجه به ورود به فصول ســرد ســال بــا رعایت دمای 
۱۸ درجــه در ســاختمان ها نهایت صرفه جویــی را به منظور 
بهره مندی کلیه هموطنان داشته و امکان بهره مندی واحدهای 

تولیدی را به ویژه در فصول سرد سال فراهم کنند.

 عمده تریــن دلیل برای انتخاب ترامپ و انتخاب مجدد او تمرکز مردم بر 
مســاله کاهش تورم و حفظ رفاه یا افزایش رفاه شان بوده است. ضمن اینکه 
در بخش جامعه مســلمان های آمریکا برای اولین  بار مسلمان ها از عملکرد 
یک سال واندی دولت آقای بایدن و دموکرات ها در مساله فلسطین به  شدت 
ناراضی بودند و به آقای ترامپ رای دادند. اما درخصوص مناســبات ایران و 
آمریکا وضعیت چگونه اســت؟ ما تجربه ترامپ را داریم. در مورد این مساله 
می توان بر این مهم تاکید کرد که ما تفاوت برخورد آقای ترامپ با ایران در دوره 
قبل با برخورد آقای بایدن با کشورمان را خوب درک می کنیم. بالاخره آقای 
ترامپ وقتی تصمیم گرفت، فشار حداکثری را به ایران وارد کند، صادرات نفت 
ایران را به زیر 200 هزار بشکه کاهش داد. اما ما در دوره آقای بایدن توانستیم 
نفت و میعانات مان را تا ۱/۵ میلیون شبکه صادر کنیم و نسبتاً ثباتی در اقتصاد 
به دست بیاوریم. به همین دلیل حتماً برای ما و کشورمان بین دولت بایدن و 
دولت ترامپ، تفاوت بسیاری وجود دارد اما این تفاوت ها چیزی نیست که در 
واقع جمهوری اسلامی را بتواند وادار به عقب نشینی کند. جمهوری اسلامی 
هم در داخل دارای نظام مستحکمی است و هم در منطقه قدرت بالایی دارد. 
پس هیچ دولتی در آمریکا نمی تواند جمهوری اسلامی را در معادلات خودش 

لحاظ نکند.  
نکته ســوم و حائز اهمیت این اســت که اصولًا دلیلی ندارد که یک نظام 
سیاســی خودش، کشور، دولت یا ملتش را در یک منطقه امن مستقر نکند. 
دلیلی نــدارد که ما با یک کشــوری مثل آمریکا که بالاخــره دارای قدرت 
اقتصادی دنیاســت، تکنولوژی های برتر دنیا را در اختیار دارد، بازار بســیار 
بزرگی دارد، نســبت به تمام کشــورها قدرت نظامی برتری دارد و در منطقه 
خاورمیانــه هم اثرگذار اســت، برای همیشــه درحال مخاصمه باشــیم. ما 
می توانستیم در گذشته به یک ترک مخاصمه ای برسیم. اکنون نیز لازم نیست 
که روابط مان را با آمریکایی ها برقرار کنیم و کار ســنگین و درازمدت با آنها 
انجام دهیم اما دلیلی هم ندارد که این همه درحال مخاصمه باشیم. از گذشته 
تاکنــون در منطقه خاورمیانه، در بعضی از مســائل مواضع ما با آمریکایی ها 
نزدیک بــوده. مثلًا حذف صدام و حزب بعث در عــراق. وقتی آمریکایی ها 
تصمیــم گرفتند پس از حمله عراق به کویت، صدام را ســرنگون کنند، ما در 
آنجا با آمریکا هم جهت بودیم و منافع ما با منافع آنان هم جهت بود. بعد از آن 
نیــز چنین بود، آنها در عراق به دنبال یک دولت متکی به رای مردم بودند. ما 
نیز که دوســتان کرد و دوستان شیعه  در عراق داشتیم و همگی اکثریت قاطع 
را تشکیل می دادند، منافع داشتیم. مرزهای ایران و عراق قرن ها، چه در زمان 
عثمانی و چه در زمان تشکیل عراق، همیشه مرز ناامنی و تهدید بود اما اکنون 
تبدیل شده است به مرزهای دوستی. در شرق ایران هم زمانی که آمریکایی ها 
تصمیم گرفتند طالبان را سرنگون کنند، منافع ما با آمریکایی ها هم جهت بود. 
الان در مساله فلسطین هم در موضوع آتش بس و هم تشکیل دولت فلسطین 
همین طور است. سیاســت دو دولتی درحال حاضر می تواند برای ایران یک 
سیاست میانه تلقی شود، هرچند که ایران آرمان بلندی مبنی بر تشکیل کشور 
فلســطین و یک دولت در این سرزمین دارد؛ پس بدون تردید بدون اینکه چه 
کسی یهودی است، چه کسی عرب است یا نیست،  مسیحی یا مسلمان است،  
همه در ســرزمین فلســطین با برگزاری رفراندوم می توانند در تشکیل دولت 
نقش داشته باشند اما تا رسیدن به این هدف والا، ایران می تواند با دولت دوم 
به عنوان یک راه حل که از نظر دنیا یک راه حل نهایی اســت و از نظر ما یک 
راه حل مرحله ای اســت، اهداف خود را پیش ببرد. البته مفهوم و معنای این 
راهبرد به رسمیت شناختن اسرائیل نیست. معنایش این است که اگر عرب ها 

و فلسطینی ها خودشان به توافقی برای تشکیل دولت دوم برسند، ما می توانیم 
دولت دوم را به رسمیت بشناسیم و دولت اول را به رسمیت نشناسیم. 

به هر حال می خواســتم تاکید کنم؛ نباید تصور کنیم که همه منافع ما در 
منطقه با آمریکایی ها در تضاد اســت؛ لذا اکنون من دلیلی نمی بینم که کشور 
را در حالت مخاصمه با آمریکایی ها نگه داریم. در گذشــته نیز فرصت های 
تاریخی ای وجود داشت که می توانستیم از آن استفاده کنیم اما نکردیم. دلیل آن 
هم عمدتاً به اختلافات داخلی خودمان برمی گشت. به هر حال اگر اختلافی 
هم درون خود سیاســتمداران و دولتمردان جمهوری اسلامی بوده، موضوع 

نهایتاً به یک ترک مخاصمه منتهی نشده است. 
من فکر می کنم که همیشــه برای این ترک مخاصمه فرصت بوده، هست 
و خواهــد بود. لذا نگاه مــا به آقای ترامپ نباید الزامــاً یک نگاه صددرصد 
منفی باشــد. زیرا بالاخره او تنها رئیس جمهور آمریکاست که چند باری به 
نقطه مرزی کره شــمالی و کره جنوبی رفت تا با رهبر کره شمالی دیدار کند و 

علاقه مند بود که مساله کره شمالی حل شود، هرچند موفق نشد. 
الان نیز منطقه خاورمیانه در مرحله بسیار سختی قرار دارد و حتماً بدون 
موافقت ایران و بدون حضور ایران هیچ یک از مسائل منطقه قابل حل وفصل 
نخواهد بود. این حضور پرقدرت ایــران و تاثیرگذاری ایران، فرصتی را ایجاد 
می کند که حتی در دوره ریاســت جمهوری آقای ترامپ نیز ما بتوانیم در گام 
اول به یک آتش بس و در گام دوم به صلح پایدار در خاورمیانه برســیم و ایران 

نیز به سمت ترک مخاصمه با آمریکا حرکت کند. 
عده ای ممکن اســت دوران ریاست جمهوری پیشــین وی و رفتارش با 
ایران را یادآور شوند. ما فراموش نکرده ایم که ترامپ هنگامی که رئیس جمهور 
آمریــکا بود، برجــام را پاره کــرد. این موضــوع دو بخــش دارد. اول آنکه 
اقدام آقای ترامــپ برای خروج از برجام به ضرر غربی ها تمام شــد. اگر به 
نظرات کارشناســان غربی مراجعه کنیم، می بینیم کــه گفته اند خروج آقای 
ترامپ از برجام باعث شــد ایران توانایی های غنی ســازی، نسل های جدید 
ســانتریفیوژهایش را آنقدر قوی کند که دیگر برگشــت ناپذیر است. درست 
است که خروج ترامپ از برجام فشار اقتصادی سنگینی را بر ایران ایجاد کرد 
اما به اذعان همه کارشناســان غربی منجر به مهار ایران نشد و ایران توانست 
از این فرصت بهترین اســتفاده را کند تا کار خودش را در مجموعه هسته ای 

به خوبی جلو ببرد.
دومین مساله، تعلل آقای بایدن بود. آقای بایدن می توانست همان طور که 
با قاطعیت در همان ۱00 روز اول ریاست جمهوری اش به توافق نامه تغییرات 
آب وهوایی پاریس برگشت با همان سرعت به برجام برگردد. مطمئناً ایران هم 
همراهی می کرد و مشکل هم حل می شد. اما از سمت آمریکایی ها اشتباهی 

رخ داد. در ایــران به نظر می آمد، مجلس و ســایر قوا علاقه مند نبودند که در 
ماه هــای آخر دولت روحانی این موفقیت بزرگ را دوباره به نام آقای روحانی 
تمام شود. در واقع همان طور که پیش تر هم تاکید کردم، بسیاری از مسائل ما 
با آمریکایی ها بی شــک در اختلافات داخلی خلاصه می شود. یکی از موارد 
برجسته اش همین بود که برخی از دوستان نمی خواستند، آقای روحانی موفق 

شود و در ماه های پایانی دولتش برجام را احیا کند. 
اما وقتی دولت ســیزدهم شــروع به کار کرد، آقای رئیســی که در واقع 
محصول یک بســته  سیاستی خاص بود نیز سیاســت خنثی  کردن تحریم ها 
را جلو برد. 3 سال این سیاســت دنبال شد. زیرا فکر می کردند، می توانند با 
خنثی سازی تحریم ها مشکلات کشور را حل کنند اما دقیقاً مشکلات کشور 
سر جای خودش باقی ماند؛ یعنی تورم هیچ وقت از ۴0 درصد پایین تر نیامد و 

نهایتاً سیاست دولت آقای رئیسی شکست خورد. 
امروز ایــران در مواجهه با آمریکا کوله باری از تجربــه دارد. این کوله بار 
تجربه به آقای رئیس جمهور و دولتمردان رهنمود می دهد که بدون فشارهای 
احتمالــی که آقای ترامپ می خواهد بیاورد، ما باید در چارچوب همکاری  با 
همسایگان و کشورهای مسلمان به ســمتی برویم که بتوانیم در غزه و لبنان 
آتش بس مســتقر کنیم. از تعهدی که آقای ترامپ پیــش از انتخابات داده و 
گفتــه بود که جنگی را شــروع نمی کند و علاقه مند اســت به جنگ ها پایان 
دهد، نهایت اســتفاده را ببریم. ایران با همراهی کشورهای اسلامی می تواند 
بــرای پایان جنگ غزه و لبنان، زمینه  مهمی را فراهم می کند و ایران و آمریکا 

می توانند از این مسیر به سمت ترک مخاصمه حرکت کنند.
بنابراین من در مجموع فکــر می کنم آقای ترامپ، آن رئیس جمهور دوره 
اول آمریــکا نخواهد بود که با خامی و  با یک امضا از برجام خارج شــد. ما 
هم البته در همان شرایط قبلی نیستیم که بین دولت   مثل دولت آقای روحانی 
و نهادهای حاکمیتی شــکاف وجود داشته باشد. شعار آقای پزشکیان وفاق 
اســت. در وفاق ملی، همراهی همه نهادها برای حفظ منافع ملی است. این 
سیاست می تواند امروز کارساز باشد؛ یعنی آقای پزشکیان می تواند با همراهی 
در روند دســتیابی به آتش بس در غزه و لبنان تشکیل دولت فلسطینی کمک 
کند. همچنین آقای پزشــکیان با اتخاذ راهبرد وفاق می تواند، نیروهای نظام 
و قوای ســه گانه و نهادهای بالادستی را برای ترک مخاصمه هم جهت کند. 
در نتیجه این یک فرصت جدید اســت که در اختیار ایران قرار گرفته اســت. 
هرچند که سیاســت های کلی آمریکایی ها چه حــزب دموکرات و چه حزب 
جمهوری خواه همه شــان با بعضی از موضوعات از جمله قدرت گرفتن ایران 
و نیز مســاله قدرت موشــکی ایران  اما آنها نمی توانند جلوی قدرت ایران و 

نفوذ ایران را بگیرند.

زمان ترک مخاصمه
ادامه تیتر یک
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طی چند روز گذشته اخباری مبنی بر جداسازی دانش آموزان 
اتباع منتشــر شــد. در واکنش به این موضوع مســعود بهرامی، 
مدیرکل آموزش وپرورش شهرستان های استان تهران، موضوع را 
تکذیب کرده و گفته که » بنایی برای جداسازی دانش آموزان اتباع 
در مدارس و کلاس های درس شهرستان های استان نداریم؛ این 
دانش آموزان در کنار سایر دانش آموزان ایرانی تحصیل می کنند و از 
طرف آموزش وپرورش به آنها کمک هایی ارائه خواهد شد«. با این 
حال همزمان با آغاز کار دولت چهاردهم در ســال جاری، وعده 
ساماندهی و اخراج اتباع غیرمجاز توسط وزیر کشور به مردم داده 
شد. اسکندر مومنی، وزیر کشور بارها اعلام کرده که » پذیرش این 
تعداد اتباع بیگانه برای کشور ممکن نیست و اولویت اول اخراج 
اتباع بیگانه غیرمجاز اســت«. در نبود آمار رسمی از تعداد اتباع 
حاضر در کشور، آمارهای ضد ونقیض فراوانی در این  باره از جانب 
سیاســتمداران ارائه شده است. طبق گزارش سرشماری نفوس و 
مسکن ۱3۹۵ که از سوی مرکز آمار انتشار یافت، تعداد مهاجران 
رســمی افغان ساکن در ایران یک میلیون و ۵۸3 هزار و ۹۷۹ نفر 
اعلام شد. اما اینکه چه تعداد از اتباع به  صورت غیرمجاز حضور 
دارند، موضوعی اســت که به بحث باز ماند. این مساله با خروج 
آمریکا از افغانستان، قدرت گرفتن طالبان و موج جدید مهاجرتی 
شــدتی مضاعف پیدا کــرد. احمد وحیدی، وزیر کشــور دولت 
ســیزدهم، ۵ مهر ۱۴02، تعداد اتباع خارجی افغانستانی در ایران 
را ۵ میلیون نفر اعلام کــرد؛ آماری که امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه وقت نیز در آیین گرامیداشت روز دانشجو در ۱۹ آذرماه در 
جمع دانشجویان دانشگاه تهران تکرار کرد. از سوی دیگر در ۱۵ 
بهمن ۱۴02 نیز  استاندار وقت تهران از حضور یک میلیون و ۶۹0 

هزار نفر اتباع مجاز در استان خبر داد.

نه به جداسازی!
آموزش وپرورش می گوید: 

بنای جداسازی دانش آموزان اتباع را ندارد 

منابع انرژی اولیه برای تولید انرژی برق کشــور شامل گاز 
طبیعی، فرآورده های نفتی، زغال سنگ، هسته ای، آبی و منابع 
تجدیدپذیر اســت. اما هم اکنون بیش از ۹0 درصد برق کشور 
از طریق نیروگاه های حرارتی تولید می شــود که عمده سوخت 

مصرفی آنها گاز طبیعی است.
در گــزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده اســت، تکیه 
بالای تولید بــرق به گاز طبیعی و از طرفــی ناترازی در تولید 
و تقاضــای گاز به ایجاد چالش در تامین ســوخت نیروگاه ها 
به خصوص در فصل زمســتان منجر شده است که پیامدهای 
اقتصادی و زیست محیطی بسیاری دارد. بخشی از کمبود گاز 
در فصل زمستان با سوزاندن سوخت مایع )گازوئیل و مازوت( 
در نیروگاه ها جبران می شــود. استفاده از مازوت و گازوئیل به  
عنوان ســوخت جایگزین نیروگاه ها با زیان هایی همراه است؛ 
چراکــه به  دلیل ارزش بالاتر گازوئیل و مازوت نســبت به گاز 

طبیعی موجب عدم النفع بالایی می شود. 
گاز زیــادی در کشــور در مرحله تولید، 
انتقال و توزیع هدر می رود. مصرف کنندگان 
ایرانــی در بخــش صنایع و خانگــی نیز به 
علــت فرهنــگ غلــط مصــرف و ضعف 
مشــوق های صرفه جویی موجب اتلاف گاز 
می شــوند. اتلاف گاز از یک طرف و فقدان 
ســرمایه گذاری لازم در توســعه منابع گاز، 
دو دلیــل اصلی ناتــرازی گاز اســت. با ۱0 
درصد ناترازی موجــود و انتظار افزایش این 
رقم در آینده، چشــم اندازی بــرای پرهیز از 
مازوت سوزی وجود ندارد؛ مگر اینکه ایران 
بتواند گاز بیشــتری از ذخایرش استحصال 
کنــد، از منابع دیگر انرژی اســتفاده ببرد یا 
اینکه مطابق با تصمیم دولت چهاردهم برای 
پرهیز از هوای آلوده به سمت خاموشی های 

منظم در سطح کشور برود.
»محســن پاک نژاد«، وزیــر نفت دولت 
چهاردهم اعلام کرده بود که در اوج مصرف 

گاز در زمستان امســال با 2۵0 میلیون مترمکعب ناترازی گاز 
روبه رو خواهیم شــد. در نیمه اول ســال جــاری مصرف گاز 
طبیعی به ۱۱۷ میلیارد مترمکعب رسیده که پیش بینی می شود 
در ۶  ماهه دوم ســال این رقم به ۱32 میلیارد مترمکعب برسد. 
این درحالی ا ســت که ۵۴ درصد گاز تولیدی به  وســیله ۷00 
شرکت بزرگ صنعتی مورد استفاده قرار می گیرد که کمبود 2۵0 
میلیون مترمکعبی گاز قطعاً آنان را با مشکلاتی مانند استفاده 
از سوخت های جایگزین ازجمله مازوت و حتی تعطیلی مواجه 
خواهد کرد کما اینکه هنوز به زمســتان نرسیده است و در ایام 
تابســتان نیروگاه های ما به جهت کسری گاز به مازوت سوزی 

روی آورده بودند.  
با توجه  به ناترازی شدید گاز، دولت چاره ای جز حرکت به 
 سمت نیروگاه های تجدیدپذیر برای پوشش کسری برق ندارد. 
وزیر نیرو دولت چهاردهم 23 مهرماه در ســومین کنفرانس و 
نمایشــگاه بین المللی بهینه ســازی مصرف و بهره وری انرژی 
ایــران از برنامه ریزی وزارت نیرو برای توســعه ظرفیت تولید 
انرژی های تجدیدپذیــر تا ۵0 هزار مگاوات خبر داد. »عباس 
علی آبادی« در این  رابطه گفته است: »با توجه  به سیاست های 
حمایتی که وزارت نیرو در دستورکار قرار داده است، بنا داریم 
با کمک بخش خصوصی و مــردم، ظرفیت تولید انرژی های 

تجدیدپذیر را تا ۵ سال آینده به ۵0 هزار مگاوات برسانیم«.
این عددها با مقیاس کوچک تر قبل تر هم تکرار شــده بود. 
از ابتدای کار دولت ســیزدهم تصمیم گرفته شد، ظرف چهار 

ســال ۱0 هزار مگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر ایجاد شــود و تا 
انتهای برنامه هفتم این میزان به ۱۵ هزار مگاوات افزایش یابد. 
تازه ترین آمار ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق 
ایران اما نشــان می دهد که ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر در 
تیرماه امســال به یک هزار و 23۱.0۶ مگاوات رسیده است. 
سوال اصلی این است که چه اتفاق جدیدی در کشور رخ  داده 
که بتوان نسبت به ایجاد ۵0 برابر میزان فعلی نیروگاه خورشیدی 

امیدوار بود؟

 W حق سلامت شهروندان
با این حال اصول 22 و 2۹ قانون اساســی کشــور، حق بر 
حیات و حق بر سلامت شهروندان را مورد تاکید قرار داده اند. 
همچنین در مــاده ۶۸۸ قانون مجازات اسلامی مقرر شــده 
اســت: »هر اقدامی که تهدید علیه بهداشت عمومی شناخته 

شــود از قبیل آلوده کردن آب آشامیدنی یا توزیع آب آشامیدنی 
آلوده و ... ممنوع است و مرتکبین چنانچه طبق قوانین خاص 
مشــمول مجازات شــدیدتری نباشــند به حبس تا یک سال 

محکوم خواهند شد«.
در تبصره 2 این ماده نیز آمده است: »منظور از آلودگی محیط 
زیســت عبارت است از پخش یا آمیختن مواد خارجی به آب یا 
هوا یا خاک یا زمین به میزانی که کیفیت فیزیکی، شــیمیایی یا 
بیولوژیک آن را به  طوری که به حال انســان یا سایر موجودات 
زنده یا گیاهان یا آثار یا ابنیه مضر باشد، تغییر دهد«. به هر روی 
مســاله رفع آلودگی هوا یکی از حقوق اساســی ملت و یکی از 
تکالیف ساختار حاکم اســت که البته سال هاست نادیده گرفته 

می شود و به نظر می رسد در اولویت حکمرانی قرار ندارد.
مطالعات پژوهشگران نشــان می دهد، آلاینده های صنایع 
پتروشــیمی از طریق تنفس، خوردن، آشــامیدن یا جذب از 
طریق پوســت وارد بدن می شود و اقامت در مناطق مسکونی 
مجاور این صنایع ریسک ابتلا به سرطان های کبد، ریه، مغز و 
خون را بالا می برد. همچنین می تواند عوارضی مانند ناباروری 

و تولد نوزادان با نقص ژنتیکی را به همراه داشته باشد.
پیامدهــای این همجــواری وقتی ایــن نیروگاه ها مازوت  
بسوزانند، بیشــتر هم می شود. سردرد، حالت تهوع، سرگیجه 
و بیماری هــای گوارشــی از عوارض قرار گرفتــن کوتاه مدت 
در معرض مازوت سوزی  هســتند. قرار گرفتن طولانی مدت 
در معــرض این شــرایط نیز خطر بروز حملــه  قلبی و ابتلا به 

بیماری های ریوی و مشــکلات تنفســی را به همــراه دارد. 
ســوزاندن مازوت به ایجاد ســولفات ها و نیترات ها به  صورت 
آئروسل منجر می شــود؛ آلودگی هایی که باران اسیدی ایجاد 

می کنند و اکوسیستم های زمین را تحت تاثیر قرار می دهند.

 W  صدرصد سرطان زا
اسماعیل کهرم،  استاد دانشگاه و کارشناس محیط  زیست 
درباره مازوت ســوزی به »ســازندگی«  می گوید:  مازوت یک 
ماده ســمی اســت،  وقتی که نفت چاه را تصفیه می کنند تا از 
آن انــواع محصولات را بگیرند، مــازوت همان ته دیگ، یعنی 
آخرین محصولی اســت که به وجود می آید. اول نفت سوخت 
جت و بعد از آن سایر سوخت ها استخراج می شود تا به مازوت 
می رســند که به آن نفت کوره می گویند. اگر یک کوره نانوایی 
را در نظر بگیرید یک نفت با اکتان پایین است، یعنی سوخت 
خیلی پایینــی دارد، انرژی کمی می دهد ولی 
در عین حال ارزان هم هست. این مازوت را 
به امارات می فرســتادیم که به عنوان سوخت 
در کشــتی های ناوگان عظیم شــان مصرف 
می کردند. کشتی هایی که در سفر به دریاهای 
دوردســت توأم با توفان و رعد وبرق، مازوت 
می سوزاندند و حاصل آن پراکنده می شد. اما 
با وضع مقررات جهانی، میزان کربن مازوت 
نباید بیشــتر از نیم درصد باشد و مازوت ما 
متاسفانه ۷ برابر این میزان یعنی 3/۵ درصد 

است.
او ادامه می دهد: از این رو از ما نخریدند 
و جنس روی دســتمان باد کرد! مازوتی که 
نه می شــود در زمین فرو کرد چون سفره آب 
زیرزمینی را مســموم می کند و نه می توان در 
آب ریخت چون تمام موجــودات می میرند 
و اگــر آن را بســوزانند و بــرق تولید کنند، 
نتیجه اش همین است که می بینیم. نیروگاه ها 
مازوت می سوزانند تا از آن برق بگیرند چون 
کار دیگــری نمی تواننــد با آن بکنند. میــزان مازوتی که تولید 
می کنیم، یعنی همان ته دیگ بســیار فراتــر از میزان توانایی ما 
برای سوختن اســت؛ لذا در نیروگاه های تمام شهرها مازوت 
می ســوزانیم و البته در نکای مازندران که سال های سال است 
می ســوزانیم به گونه ای که اگر برگ درختی را با دست بفشارید 
از آن مازوت بیرون می آید. با ســوختن مازوت در شــهرهای 
مختلف ایــن مصیبت به بــار می آید. مازوتــی که صددرصد 

سرطان زاست اما آماری از آن ارائه نمی شود. 
به گفته این استاد دانشگاه؛  آسمان سیاه رنگی که می بینیم، 
ظاهــر کار و مصداق »باش تا صبــح دولتت بدمد/ این هنوز 
از نتایج ســحر است« که هوا دودی رنگ می شود تا روزی که 
کشف شود چه تعداد از ســرطان ریه فوت کرده اند. مازوت را 
در تابستان هم می سوزانند اما تابستان گرم است. دود ودمی که 
تولید می کنیم هم هوای گرم تولید می کند و در تابســتان مانعی 
ندارد که بر فراز شهر تهران رفته و خارج شود ولی در زمستان 
وارونگی )اینورژن( پیش می آید. وقتی لایه هوای ســرد از سر 
کوه ها به تهران می رسد مانند یک دم کنی عمل می کند و اجازه 
فــرار هوای گرم را نمی دهد و با برخورد به دم کنی، برمی گردد و 
در نتیجه اتومبیل و یقه سفید رنگ تان به رنگ دودی درمی آید. 
تا وقتی که نفت را تصفیه می کنیم و محصولات مختلف اعم از 
سوخت جت، ســوخت اتومبیل، گازوئیل و در نهایت مازوت 
یا نفت ســیاه یا نفت کوره تولید می کنیــم همانا ناپاک ترین و 

ناخالص ترین و صددرصد سرطان زاست.

خاموشی یا زندگی؟

 

ثبــت گمرکی انواع گوشــی های آیفون ســری ۱۴ به بعد 
در قسمت مســافری گمرک فرودگاه امام خمینی تهران 
آغاز شــد. همچنین حقوق ورودی در رویه تجاری برای 
آیفون های بــالای ۶00 دلار ۱۵ درصد و برای آیفون های 
زیر ۶00 دلار ۵ درصد در نظر گرفته شــده است. حقوق 
ورودی آیفون همراه مســافر برای گوشی بالای ۶00 دلار 

30 درصد و برای گوشی زیر ۶00 دلار ۶ درصد است.

اسماعیل فراهانی،  معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران به 
فعالیت گروه از آمبولانس ها اشاره کرد که کاملًا غیرقانونی و بدون 
داشتن هیچ گونه مجوزی از سازمان اورژانس کشور و دانشگاه های 
علوم پزشکی فعالیت می کنند و گفت: این آمبولانس ها به صورت 
جداگانه در فضای مجازی اقدام به تبلیغ کرده و حتی مشــتری و 
بیمار نیز دارند که توســط بازرسی ســازمان ما شناسایی شده اند. 

بخش اعظمی از این خودروها توقیف شد اند.

احمد شــفایی،  ســخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت 
قــرارگاه قدس نیروی زمینی گفت:  با اقــدام به موقع رزمندگان 
اسلام در منطقه عمومی راسک چهار نفر تروریست  به هلاکت 
رســیدند که در این بین با تیراندازی تروریســت ها سه شهروند 
مجروح شدند. در این عملیات موفق یک خودرو و مقدار قابل 
توجهی سلاح و مهمات کشــف و ضبط شد. همچنین در این 

عملیات یک نفر از رزمندگان اسلام به شهادت رسید.

حمله تروریستی در راسک آمبولانس های تقلبی ثبت گمرگی آیفون 

ادامه گزارش یک
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 20 شهریور  
یازده سپتامبر

به جلسه خانم های بسیجی رفتیم که به مناسبت 
هفته زن برنامه داشــتند. دو هزار نفر بودند. برنامه 
گرمی داشــتند. مُجری و رئیس بســیج خواهران، 
تجلیل نمودند و به جناح های افراطی چپ و راست 
به خاطر مخالفت با اعتدال، حملات تُندی  کردند. 

سخنرانی مفصلی کردم. 
به شــهر جدید ســهند رفتیم. مهندس ]علی[ 
عبدالعلی زاده، وزیر مســکن ]و شهرســازی[ هم 
آمده بود. ســواره شــهر را گشــتیم. حدود هزار و 
۵00 واحد مســکونی تکمیل شــده و هزار واحد 
در دســت اجراست. مردم شــهر، استقبال گرمی  
کردند. خواهــان گاز و راه بهتر و مخابرات بودند. 
در زمان دولت سازندگی، شــروع شده و دانشگاه 
]صنعتی[ ســهند، همان جا اســت. با ۴۵0 هزار 
مترمربع زمین و طرح ۸00 هزار مترمربع ساختمان 
که فعلًا 30 هزارمترمربع در دست ساخت است و 
قسمتی از آزمایشگاه ها تکمیل شده. بازدید کردیم 
و توضیحــات دکتر ]محمدعلــی[ کی نژاد، رئیس 

دانشگاه را شنیدیم.
پس از نماز و ناهار و اســتراحت، ســاعت ۴ 
بعدازظهر به سوی ]شهر[ عجب شیر، ]واقع در 
۹0 کیلومتری تبریز[ در ســاحل دریاچه ارومیه 
حرکت  کردیم و در کنار روستای ]بندر[ رحمانلو 
در ســاحل دریاچه، پیاده شــدیم. رئیس ]اداره[ 
محیط زیســت و امام جمعه و استاندار هم بودند. 
]مهندس ابراهیمی[ رئیس محیط زیست، مدعی 
است که تقریباً نیمی از ۴2 میلیارد مترمکعب آب 
دریاچه کم شده و از ســطح دریاچه، چهار متر 
پایین رفته است. جمعی از مردم محل هم مشغول 

شنا بودند. 
به محل اســکله ]بندر[ رحمانلو رفتیم. مأموران 
محیط زیست نشــان دادند که آب دریاچه، نزدیک 
ســه متر پایین رفته است. اســتاندار، اعداد را قبول 
ندارد. اهالی رحمانلو برای جبران خشکسالی کمک 

خواستند و پیشنهاد کف شکنی چاه ها را دادند. 
به سوی ]شــهر[ بناب حرکت  کردیم. ساعت 
۶/۵ بعدازظهر به محل مدرســه علمیــه نوبنیاد 
بناب رسیدیم که برادران ]باقری[ بنابی ساخته اند؛ 
مدرسه عظیمی اســت با ۹۴ هزار مترمربع زمین و 
حدود 30 هزار مترمربع بنا. من هم به آنها در گرفتن 

زمین و مالی کمک کرده ام.
 جمعیت انبوهی از طلاب و مردم، جمع بودند. 
حاج شــیخ مصطفی ]باقری[ بنابــی، خیرمقدم 
غرایی  گفت و تجلیل کم ســابقه ای از خدمات در 
انقلاب و جنگ، ســازندگی و کارهــای علمی و 
تبلیغی کرد. من هم ســخنرانی مفصلی در اهمیت 
نقش روحانیت و مدارس دینی و تشــیع در تاریخ 
اسلام و ایران نمودم. از قسمت های مختلف مدرسه 
بازدید کردیم و به پشت بام طبقه سوم رفتیم که مناظر 

اطراف را ببینیم. 
]امروز ۱۱ سپتامبر است.[ ناگهان همراهان در 
پشت بام، حدود ساعت ۷/۵ خبر مهمی دادند و 
گفتند، خبرگزاری ها می گویند، ۸ فروند هواپیمای 
آمریکایی هم زمان در فضای آمریکا ربوده شده اند 
و تاکنون 3 فروند آنها به ساختمان آسمان خراش 
مرکز تجــارت جهانی ]در نیویــورک[ و پنتاگون 
برخورد کرده اند و دو بــرج ۱۱0 طبقه مرکز به کلی 
منهدم شــده و هزاران نفر زیر آوارند. بخشــی از 
ســاختمان پنتاگون هم منهدم شــده و در وزارت 
امورخارجه و کنگره، انفجــار عظیمی رخ داده و 
آمریکایی ها، منتظر سرنوشــت ۵ هواپیمای دیگر 

هستند.
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تقویم

ســربازها چمباتمه زدند که شــلیک کنند، طیب 
حاج رضایی داشــت می خندید! ۸ تیر شــلیک شد و 
چشــم هایم ســیاهی رفت. این روایت لحظه تیرباران 
فردی اســت که در زمان کودتــای 2۸ مرداد به  عنوان 
هوادار شــاه شناخته شد اما بعدها در یک سیر تحولی 
به مخالفان حکومت تبدیل شــد و در نهایت ۱۱ آبان 
سال ۴2 در زندان قصر تیرباران شد. طیب حاج رضایی 
از باســتانی کارهای تهران در دوران پهلوی بود که در 
ادبیات محاوره آن زمــان تحت عنوان جاهل و لوطی 
از او یــاد می شــد. در محله صابون پزخانــه تهران به 
دنیــا آمد و پدرش پس از مهاجرت به تهران به شــغل 
جمع آوری بوته های خشــک برای نانوایی ها مشغول 
بود. از همان ابتدا به ورزش باســتانی علاقه مند بود و 
پس از دوره سربازی نامش بر ســر زبان ها افتاد و در 
طــول یک دهه آخر عمر خود بــه کار خرید و فروش 
میوه وتره بار مشــغول بود اما پیــش از آن  بارها به دلیل 
دعوا و درگیری های جاهلانه، دستگیر و به زندان رفت 
و حتی یک  بار هم به بندرعباس تبعید شــد. در سال 
۱332 از کودتاچیان 2۸ مرداد بود که تاج بخش شــاه 
تلقی می شــد اما بعدها به اتهام مشارکت و همکاری 
در قیــام ۱۵ خرداد در تهران دســتگیر و ســرانجام به 
اعدام محکوم شــد. بیژن حاج رضایی، پســر ارشد او 
می گوید: »روزی هم که در زندان وصیتنامه نوشــت و 
به ما داد، اول وقت همان روز حدود ساعت ۵ جلوی 
جوخــه اعدام ایســتاد. تمام مراکــز درس علوم دینی 
تهران، نجف و قم تعطیل شــد درحالی که برای هیچ 
فردی ۴۸ ســاعت تعطیل نمی کردند که برای وی این 
کار را انجــام دادند. پیغام های متعدد می آمد که حدود 
20، 30، ۵0 و ۱00 سال کمتر یا بیشتر برای ایشان نماز 
و روزه خریدیم و داده ایم که بگیرند و شــما این کار را 
نکنیــد، در صورتی که او گفته بــود که برایش این کار 
را نکنیم«. شــهید طیب حاج رضایی را »حر« انقلاب 
لقب دادند. او به زیر بیرق امام حســین پناه برد. طیب 
در دل عشق حسین را داشت. در اواخر سال ۱3۴۱ و 
اوایل ۴2 طیب دچار تحول درونی شد و بارها دوستان 
و آشنایان از دهانش شنیده بودند که گفته بود: »خدایا 
پاکم کن، خاکم کن« و سرانجام در ۱۱ آبان ۴2 اینگونه 
شد. به دلایل تحولاتی که در زندگی اش رقم خورد، او 
را »حــر« انقلاب لقب دادند و البته رفت وآمد به منزل 
آیت الله کاشــانی و آقامجتبی تهرانی و برخی دیگر از 
مراجع تشیع، تاثیر بسزایی در تغییر و تحول عاطفی و 
اعتقادی او داشــت. در نهایت هم به دلیل طرفداری 
از بنیانگذار جمهــوری اسلامی ایران به زندان افتاد به 
همین دلیل مورد توجه ویژه محافل مذهبی و روحانیون 
قرار داشت؛ حتی امام خمینی نیز به مرحوم طیب توجه 
داشت. ابوالقاســم بیدگلی که ســال ۱3۴2 در زندان 
قصر مشــغول خدمت بوده، لحظه اعدام او را این طور  
روایت کرده است: »موقع اعدام هم طیب شاد و خندان 
بود. زن و بچه هایشــان هم پشت نرده ایستاده بودند و 
اطرافشان پر بود از نیروهای امنیتی! همه سرهنگ ها 
بودند. یادم هست ســرهنگ احترامی ناراحت بود و 
گریــه می کرد! موقعی که ســربازها چمباتمه زدند که 
شلیک کنند، طیب داشت می خندید! یادم هست ۸ تیر 
شلیک شد و چشــم هایم سیاهی رفتند. همه ناراحت 
بودند، غیر از ســرهنگ جعفری و ستوان توفیقی که 
مســئول آتش بود و مدتی بعد موقع پرواز در سد کرج 
افتاد و مرد و به قول عباس ســتاره به ســزای عملش 

رسید«.

لوطی و شهید 
 مرور زندگی طیب حاج رضایی
که »حر« انقلاب لقب گرفت

نخســین  فاطمــی،  سیدحســین  
روزنامه نگار ایرانی بود که مدرک دانشگاهی 
این رشــته را در خارج از ایران دریافت کرد 
و بعدها وارد سیاســت شــد در نهایت اما 
به عنوان مشهورترین فرد در کابینه مصدق 
به اعدام محکوم شد. ۱۹ آبان ۱333 هشت 
گلوله از اســلحه چهار ســرباز به سمت او 
شــلیک شــد، زنده باد مصــدق را گفت و 
جان باخــت. مدتی محبوب شــاه بود اما 
در جریانــات ملی شــدن صنعــت نفت و 
کودتای 2۸ مرداد، ورق برگشت و از سوی 
محمدرضا پهلوی مورد غضب قرار گرفت. 

سازندگی در سالگرد ۷0  سالگی 
وزیر امور خارجه دولت محمد 
مصدق به شــرح زندگــی او و 
به اعدامش  جریانات منتهــی 

پرداخته است. 

 Wروزنامه نگاری سیدحسین
نائینی،  ســیدمحمد  فرزند 
نائیــن  معــروف  روحانــی 
بــود کــه ســیف العلما لقــب 
تجربه های  نخســتین  داشت. 
فاطمی  حسین  روزنامه نگاری  
در نشــریه هفتگــی »باختر« 
بزرگ ترش  بــرادر  توســط  که 
مدیریت می شد، شکل گرفت. 
دو سال بعد، پس از پایان دوره 
دبیرســتان با معرفی نامه ای که 
در دســت داشــت در روزنامه  
»ستاره« مشــغول به کار شد، 
کارهای غلط گیری، رسیدگی به 
حساب مشترکان و مقاله نویسی 

را انجام می داد و همان جا در دفتر روزنامه 
هم زندگی می کــرد. درحالی  که مقالات او 
به  شدت مورد توجه بزرگان مطبوعات قرار 
گرفته بود دوباره به روزنامه باختر برگشت و 
چون برادرش شهردار شیراز شده بود، اداره 
این روزنامه را در اصفهان بر عهده گرفت. 
او با انتقــاد از سیاســت های محمدعلی 
فروغی، نخســت وزیر وقت در برابر اشغال 
ایران توســط متفقین بازداشت شد و البته 
حکومــت تنها به بازداشــت فاطمی اکتفا 
نکــرد و روزنامه باختر نیز توقیف شــد اما 
خیلی زود به واســطه فرارســیدن شهریور 
۱320 و اشغال نظامی ایران توسط متفقین 
آزاد شــد. از زندان که آزاد شد، روزنامه را 
به تهران منتقل کرد و همان مسیر انتقادی 
نسبت به حکومت را ادامه داد. پس از پایان 
جنگ جهانی دوم به پاریس  رفت و تحصیل 
در رشــته روزنامه نگاری را دنبال کرد و در 
نهایــت ســال ۱32۷ پــس از اخذ مدرک 
دکترا به ایران برگشت. مجوز چاپ روزنامه 
جدیدی به نام باخترامروز را در تهران گرفت 
و دوباره همان مسیر گذشته اش در انتقاد از 
حاکمیت را تا توقیف این روزنامه ادامه داد. 

 Wروزگار محبوبیت در نگاه شاه
حسین فاطمی با محمدرضا پهلوی دو 
سال اختلاف سنی داشــت و نکته جالب 
اینکــه در دوره جوانــی محبوب شــاه بود 
چراکه از نظر او، شخصیتی مدرن داشت. 
علاقه محمدرضــا پهلوی بــه فاطمی به 
قــدری بود که چند ماه پیش از کودتا، او را 
شایسته دریافت نشان همایون که به  عنوان 
بالاترین مدال حکومتی شــناخته می شد، 
تشخیص داد. ماجرا اما طور دیگری پیش 

رفت و سلسله  اتفاقات نظر شاه را تغییر داد. 
وزیر امور خارجــه ایران در جریان کودتای 
ناکام 2۵ مرداد اجازه ورود شاه در سفارت 
ایتالیا را نداد و اعلام کرد که او برکنار شده و 
فراری است. در همان سه روز جز مقالات 
تندی که در روزنامه باختر علیه شاه منتشر 
می کرد و او را »فراری بغــداد« می نامید، 
نطق تندی هم علیه شاه ایراد کرد. او در یک 
مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد که دولت از 
مدت ها پیش در جریــان برنامه ریزی گارد 
شاهنشاهی برای یک کودتا بوده است و به 
همین منظور نیز اقدامات پیشگیرانه ای در 
نظر گرفته شــد. بنابراین از نظر محمدرضا 
پهلوی، حسین فاطمی فردی بود که قصد 
داشــت او را کنار بزند ضمــن اینکه برخی 
روایت هــا هم از پیشــنهاد او به مصدق در 

همیــن  باره خبر می دهد. حســین فاطمی 
در روزهای آخر به محمد مصدق پیشنهاد 
یــا حداقل  پهلوی  ســرنگونی ســلطنت 
محمدرضا پهلوی را می دهد چراکه معتقد 
بود اگر بــا این وضعیت محمدرضا به ایران 
بازگردد، اوضــاع خوب پیش نمی رود ولی 
مصدق چندان تمایلی به این کار نداشــت. 
بنابرایــن هیــچ دور از انتظار نیســت اگر 
سیدحســین فاطمی پس از دســتگیری و 
صدور حکم اعدامش، تمایلی برای امضای 
توبه نامه نداشته و شاه هم فرجام خواهی او 

را نپذیرفته باشد.

 Wابتکار ملی شدن صنعت نفت
جبهه ملی که در ســال ۱32۸ تاسیس 
شــد در کنــار کریــم ســنجابی و محمد 
مصدق به  عنوان عضو اصلی آن شــناخته 
 شــد و روزنامه اخترامروز هم شــد، ارگان 
آن جبهه. دکتر فاطمی به عنوان سرپرست 
کمیســیون تبلیغات جبهه  ملی در سرمقاله 
باخترامروز نوشت: »دکتر مصدق پیشوای 
بــزرگ ملی ایــران که نیم قرن تمــام در راه 
منافع مردم محروم این مملکت مبارزه کرده 
است اکنون بیش از پیش خود را در اختیار 
ملت گذاشته و با قبول پیشوایی جبهه ملی 
خواهد توانست به این مشروطیت مرده روح 
و جان تازه ای ببخشــد«. دکتر مصدق هم 
بعدها درباره چگونگی شــکل گیری جبهه 
ملی نوشــت: »در انتخابات دوره شانزدهم 
تقنینیه کــه باز دولت در همــه  جا دخالت 
می کرد شادروان دکتر فاطمی با من مذاکره 
کرد که بــرای آزادی انتخابات فکری بکنم 
و بعد یکــی از نمایندگان مخالف با قرارداد 
پیش من  پانزدهم  گس گلشــائیان مجلس 

آمد و گفت، اگر شما در انتخابات دخالت 
نکنیــد از نمایندگان مجلــس پانزدهم که 
مخالف قــرارداد بوده اند حتی یک نفر هم 
در تهــران انتخاب نخواهد شــد که باز من 
از روی ایــن اصل که آزادی انتخابات برای 
مملکت امری است حیاتی وارد مبارزه شدم 
و چون احزاب و تشکیلات موثری نبود که 
از آنها استعانت کنم، شادروان دکتر فاطمی 
با چند نفــر از مدیران جراید موافق نظرات 
ما مذاکره کرد، همگــی موافقت کردند که 
جراید خود را در اختیار مردم بگذارند سپس 
دعوتــی از عموم طبقات بــه عمل آمد که 
روز و ســاعت معینی برای عرض شکایت 
مقابل کاخ سلطنتی حاضر شوند. با اینکه 
رئیس شــهربانی وقت به وســیله انتشــار 
اعلامیه در جراید مــردم را از اجتماع منع 
کرده و شدیداً تهدید کرده بود، 
جمعیت زیادی در محل موعود 
حاضر شــدند و چــون دربار 
نمی توانســت بیش از 20 نفر را 
بپذیرد برای ورود به دربار همان 
20 نفــر تعیین شــدند که وارد 
کاخ شــدیم و بعــد همان عده 
به جبهه ملی موسوم شد«. در 
اتفاقاتی  از سلسله  نهایت پس 
چــون باطل شــدن انتخابات 
تهران  در  مجلــس شــانزدهم 
مصدق و نامزدهای جبهه ملی 
ازجمله دکتر فاطمی به مجلس 
راه یافتنــد و بحث ملی شــدن 
صنعــت نفت هم همــان زمان 
از سوی حسین فاطمی مطرح 
شد. دکتر مصدق بعدها نوشت 
که ملی شــدن صنعت نفت در 
ابتکار شادروان  سراسر کشور، 

دکتر حسین فاطمی بود.

 W دستگیری و اعدام
فاطمــی پــس از کودتــای 2۸ مــرداد 
توانســت تا ۷ ماه مخفی بماند و در نهایت 
در روزهای پایانی ســال ۱332 در حوالی 
یکــی از کوچه باغ های تجریش دســتگیر 
شــد. او روی پلکان شهربانی مورد حمله 
نوچه های شــعبان جعفری قــرار گرفت و 
جراحت هایش تا حدی بود که برای جلسه 
دادگاه هم با برانکارد حاضر شــد. در زندان 
در دست  نوشته ای روی پاکت سیگار نوشته 
بود: »آرزو دارم که نفس  های آخر زندگی  ام 
نیز در راه نهضت و سعادت هموطنانم صرف 
شود. به  هر  حال داغ باطله بر کنسرسیوم و 
حامیان او بزنیم، بر فــرض که نگذارند به 
اطلاع هم میهنان برسد و صدای ما را خفه 
کنند، در تاریخ و در پرونده ها باقی خواهد 
ماند تا نسل آینده برای زیستی شرافتمندانه 
و نیل به آزادی، ادامه دهنده این راه باشند«. 
دکتر فاطمی بعــد از ابلاغ حکم اعدامش، 
گفت: »مرگ حق است و من از مرگ ابایی 
نــدارم، آن هم چنین مرگ پرافتخاری و من 
می  میرم که نســل جوانان ایران از مرگ من 
عبرتــی گرفته و با خون از وطنشــان دفاع 
کرده و نگذارند، جاسوســان بیگانه بر این 
کشور حکومت نمایند، من درهای سفارت 
انگلستان را بستم، غافل از اینکه تا عوامل 
بیگانه حکومت می  کنند، انگلستان سفارت 
لازم نــدارد«. اعدام دکتر فاطمی کمی بعد 
از تیرباران افســران حزب توده بود و به شاه 
هم گفتــه بودند که دکتر فاطمــی در خانه 
یک دندان پزشــک عضو حزب توده پنهان 
شده بود و شــاید همین جمله، پازل خشم 
محمدرضــا پهلــوی را علیه وزیــر دولت 

تکمیل کرد و به اعدام او رضایت داد.

محبوب و مغضوب
اعدام سیدحسین فاطمی 70  ساله شد
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